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Peterburge cholera visai ne 
išgesus. Vis dar kasdiena ke
liolika asmenų naujai suserga 
ir keli miršta.

Bosnijai ir Jlercogovinai 
Austrijos valdžia žada suteik
ti aneksiją, ty. savyvaldą su 
locna konstitucija. Tas butų

Šiaurinę ir vakarinę salos 
Luzon dali ant Filipinų salų 
andai aplankęs baisus taifūnas 
su smarkum lietumi. Labai 
daug nuostolių padaryta. Pra
žūta taippat daug žmonių ir 
gyvulių.

Šventvagystė.
Čenstakave, Lenkijoj, Ste

buklingos Dievo Motinos ko
plyčia tomis dienomis pikta
darių šventvagių apiplėšta. 
Tasai paveikslas, pagarsėjęs 
stebuklais, žinomas netik Len 
kijaiir Lietuvai, bet ir visam 
katalikiškam svietui. Nuplėš
ta nuo paveikslo vainikas, vi
sos votos ir paveikslas palikta 
nuogas. Žemčiūgai, aukso vo
tos ir visokie blizgalai buvo 
vertės kelių milijonų rublių. 
Plėšikų įsilaužta koplyčion 
nakčia. Vargiai piktadariai 
bus kuomet nors suimti.

buvęs jau seuiau atlikta, bet 
kad nesuspėta su įstatais ir jų 
pataisymu. Apskelbus kon
stituciją, prasidėsią atsto
vu rinkimai krašto seimam

Caras tomis dienomis' iške 
liaudamas į Italiją, paliuosavo 
nuo mirties 9 asmenis, kurie 
Kurske už re voliuci jinį judė
jimą buvo pasmerkti mirioj). 
Koks tai iš jo kiltadušis!
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Prenumerata tur but lekalno užmokėta.
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Lizbone nesenai prieš šv. 
Liudoviko bažnyčią plyšus su 
visu smarkumu bomba, tečiau 
bažnyčiai nieko nebūta. Ap
linkinių namų languose stiklai 
subįrėję.
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Ispanija.
Profesorius Ferrer sušaudy

tas ir jo jau niekas negalės at
gaivinti, bet jo idea paskui sa
ve paliko platų kelią, kuriuo- 
mi ims žengti jo pasekėjai ir 
sutrins galvą kraugeringai Is
panijos valdžiai, kuri tiek jau 
daug nekaltų žmonių aukų 
prarijus, kad baisu ir minėti.

Sušaudžius Ferrer’ą visas 
pasaulis sukilo prieš Ispanijos 
karalių Alfonsą, kuris dabar 
iš rūmų bijosi ir nosies iškišti. 
Visuose kraštuose padaryta 
milžiniškos demonstracijos, o 
kaip ve Italijoj“ ir Pranei joj, 
butą net susirėmimų su polici 
ja per demonstracijas. Žino
ma, tas demonstracijas sukėlė 
visur anarchistai su socijalis- 
tais. Bet jie ir turėjo tiesą, ka
dangi Ispanijos valdžia ėmė 
žengti Rusijos biurokratų pė
domis ir braidžioti kraujuose. 
Mėtyta bombos, užpuldinėta 
ant dvasiškijos — bet Ispani
jos karalius vis dar laikosi, 
kaip ant vištos kojos.

Nužudžius Ferrer’ą valdžia 
pamatė blogai padarius. Tai 
gi tuojau sušaukė parlamentą, 
bet pastarojo opozicijos atsto
vai tuojaus puolėsi ant val
džios, ant ministerių ir paties 
karaliaus. Ministerių pirmi
ninkas Maura išsyk parlamen
te dar pasipriešino, girdi, męs, 
suprask valdžia, pasirodytum 
šeškais, jei jums nusileistum. 
Bet tasai pasipriešinimas iš 
niekur neturėjo parėmimo ir 
visas kabinetas su kraugeriu 
Maura turėjo pasitraukti ša-

Rusijos juodašimčių vyriau
siasis vadas, dr. Dubrovin, iš 
bėgęs užsienin, kadangi buvo 
patrauktas atsakomybėn už at
stovo Ilertzensteino nužudy 
mą. To žmogžudžio nei poli
cija neieško, nes jis veikęs pa
gal caro nurodymų. Juoda
šimčių partijos vadovu vieton 
Dubrovino palikęs grafas Ko 
novničin.

Karalius taigi pasivadino 
savo bičiuolius pas save ir 
pradėjo tarties, kas čia pada
rius. Taigi tuojaus išrinkta 
naujas ministerių kabinetas, 
kurio pirmininku paliko Mo- 
rety Prendergast.

Visa Ispanija nudžiugo iš 
tos permainos, tečiau negali
ma perdaug džiaugties, nes 
dar gerai nežinomas naujo 
premiero būdas ir apsiėjimas.

Koksai bus naujo kabineto 
užsienio politikoj,

Graikijos kunig. Jurgis at
sisakė būti ilgiau kariškojo 
laivyno admiralu. Parlamente 
priimama valdiškos reformos 
be jokios opozicijos. Prie ar
mijos reformų dar neprieita. 
Oficierų korpusas laukia su

Brukselio laikraštis “Scir” 
pataria ant Pranei jos ir Ispa
nijos sienos pastatyti tarptau- 
tišką paminklą Ferrer’ui, i- 
daut tą paminklą nuolatos ma
tytų visi keliauninkai, keliau
janti į Ispaniją ir žinotų pasta
rosios kraugeringumą. Pa
minklą atidengiant turėtų da 
lyvauti viso civilizuoto svieto 
reprezentantai.

Ugnekalnis Vezuvius pra
dėjęs veržti es, išmezdamas 
daug pelenų ir lavos. Norints Ispanijoj naminiai 

nesutikimai eina vis aršyn, bet 
Morokke karui dar nėra ga
lo. Kasdiena gaunama žinios, 
kad maurai ispanus ant kiek
vieno žingsnio atakuoja, bet 
ispanai karžygiškai laikosi ir 
kiekvieną ataką atmuša, no- 
rints nuolatos su dideliais nuo 
stoliais. Vargų vargai užkiuto 
ant Ispanijos krašto.

Anglijos parlamente atsto
vai kotik nesusipešė, kalbėda 
mi apie Ispanijos valdžios 
žmogžudybes. Socijalistai rei 
kalavo, kad tasai dalykas bu
tų priimtas į diskusijas, bet 
daugumas tam įnešimui pasi
priešino. Tada priešginiai iš
vadinta šeškais ir visaip iš- 
niekinta. Žinoma, daugiausia 
perkūnijų leista ant karaliaus 
Alfonso.

Vokietija.
Didelę sensaciją Vokietijo

je pagimdęs kolionijų depar
tamento raportas, kad tūks
tančiai Vokietijos mergaičių, 
priklausančių įžymesnėms šei
mynoms, veda viešas roman
tiškas korespondencijas su ni- 
geriais Aprikos kolionijose.

Tasai skandalas taip prasi
platinęs, kad valdiškas dien
raštis atspauzdinęs valdišką 
atsiliepimą į gimdytojus ir 
mokytojus, idant anie kaip 
galint stengtųsi atšaldinti vo
kietaičių meilę prie Aprikos 
juodųjų piliečių. Tą atsiliepi
mų atkartoję visi Vokietijos 
laikraščiai, paaiškindami taip
pat, idant tėvai patrijotai ne
leistų savo dukterims mylau- 
ties su “juodais barbarais”.

Kolionijų valdžios rankosen 
kadangi patekę keli mergaičių 
laiškai, adresuoti juodukams. 
Ir beveik kiekviename tokia
me laiške vokietaitės siūlosi 
nigeriams, bile tik pasilikti 
“juodukų” pačiomis ir laimin
gai geventi. Dauguma vokie
taičių siunčiusios net savo pa
veikslus nigeriams.

Taigi dabar tenai ir pradė
ta aštri kova, kad greičiau at
šaldinti vokietaites.

Ant salos Sicilija miestą 
Katania aplankęs žemės d re 
bėjimas. Drebėjimas nebuvo 
smarkus, vienok daug namų 
sugriauta. Vienas asmuo už- 
mušta, o keli sužeista.

Rusija.
Suomijos likimas.

Caras nesenai išleido prisa
kymą, kad Suomija neatbūti
nai Rusijai užmokėtų 4 mili
jonus dol., už kuriuos tai pi
nigus suomiai paliuosuojami 
nuo tarnystes karuomenėje. 
Suomių seimas mat prieš tai 
buvo pasipriešinęs, taigi da
bar liepta su prievarta tas pa-

Vienas Italijos kariškųjų 
orlaivių atlikęs labai greitą 
kelionę iš Bacciano Ryman, 
19 mylių 30 minutomis. At 
plaukęs jis Ryman, ėmęs skra
joti ant miesto ir ant Vatikano 
daržų. Popežius pamatęs skra
jojantį taip žemai orlaivį, la
bai nusistebėjęs pasaulio pa
žangumu.

viskas butų ir tas pat Caro 
su karalium ilgai bučiuotas!, 
o paskui kelta puotas. Caras 
tenai viešėjo ligi pereito pa- 
nedėlio pusiaudienio, o paskui 
tais pačiais keliais grįšta at

Vienoj pasirodžius knygelė 
“Karuomenės Vadovas” 1910 
metams. Tenai atrandama, 
kiek Austrija savo karuome- 
nėj turi žydų. Ir taip: 1 feld
maršalas- poručnin kas,~"3 'gene
rolai majorai, 9 pulkininkai, 
11 papulkininkų, 17 majorų ir 
700 žemesnės rangos oficierų 
žydų. Tenai žydai tikrai lais 
ve naudojasi.

tuo tarpu niekam nežinoma. 
Vidurinėje politikoje—gi nuo 
jo laukiama daug ko gero. 
Laukiama, kad bus panaikin
ta sustiprintoji apsauga Bar 
celone ir Gerone, panaikinta 
cenzūra ir visokie asmeniškos 
laisvės apribojimai, gvarau- 
tuojami konstitucija. Be to, 
sakoma, naujas kabinetas 
stengsis k negreičiausia užbaig
ti karą Morokke.

Naujas kabinetas vienok 
nen u maišys krašto ir neapsau 
gos nenaudėlio karaliaus, ku 
ris savo priderystėmis nesirū
pina.

Rusijos revoliucijonierius 
V. Bureevas “Vorwaerts” lai
kraštyj apie carą ir jo policiją 
štai ką rašo:

Rusijoj — ir netiktai Rusi
joj — gyvuoja apie caro as
menį legenda. Pagal tos le 
gendos caras butų žmogus be 
valios, žmogų* silpno ir nepas
tovaus pobūdžio, kurį jo pa
ties negabumas padarė tik 
žaislu kamarilės rankose. Pa
sakojama, kad caras nieko ne
žinąs apie sauvališkumus ir į- 
vairius žangojimus jo viešpa
tystėje. Per storus tylėjimo 
mums, kuriais jį atskyrė mi
nisterial ir policija, nepasiekia 
jo ausies Rusijos torturuoja- 
mos ir badu marinamos liau
dies balsas-rėksmas. Nepa
siekia jo nei balsas įnirtimo, 
nei šauksmai laisvės.

Perstatyta jis (caras) netik
tai kaipo kalinys revoliucijos, 
kuri jam nuolatos buvo pasi
baisėtinu daiktu, o jos vadus 
ne kuo kitu, kaip tik piktada
riais, bet kaipo kalinį jo locnų 
dvarokų, ministrų ir polici-

Jemeno vilajete (Arabijoj) 
Asyr sandžake andai Turkijos 
valdžia apskelbus karo stovį. 
Išlipinta visur proklemacijos, 
kad visoks tenaitinių gyvento
jų pasipriešinimas valdžiai ar
ba maištas, busiąs ugnim nu
slopintas ir kaltininkai pa
smerkiami miriop. Tenaitiniai 
gyventojai atsisakę nuo pa
klusnumo jaunaturkiams ir jau 
senai ten nesutikimai verda.

Svecija.
Švecijoj dar vis nepasibaigę 

visiškai darbininkų straikai. 
Pastaraisiais laikais tenai ne- 
kuriems aukštai stovintiems 
valdininkams ir kitiems fabri
kantams pradėta siuntinėti 
bombos ir šeipjau mėtyta. Ne 
kurie asmenįs tuo budu sužei 
sta. Policija tečiau nieko ne
galėjo sušnipinėti, Taigi visa 
kaltybė suverst* ant Švecijos 
profesoriaus Martino Elken 
burg, jaunų sočijalistų vado. 
Profesorius tomis dienomis 
buvo Londone. Švecijos val
džia paprašė Londono polici
jos jį areštuoti ir pastaroji pro
fesorių suėmus. Profesorius 
išsyk taip labai persigando, 
kad gavo proto sumaišymą ir 
nugabentas ligonbutin po ke
lių dienų pasveiko.

Jam pasveikus, prasidėjus 
byla. Elkenburgnesigina, kad 
jis nebuvęs Švecijoj, kuomet 
tenai bombos siuntinėta ir 
plaišyta, bet sako, kad jis 
nieko tame dalyke nežinąs.

Anglijos valdžia pagal Sve- 
cijos valdžios prašymo pada
rys tardymus ir, jei profeso
rius posirodys kaltu, išduos 
Švecijos budeliams.

Amerika.
Nesenai mieste EI Paso, 

Tex. susitiko Jungtinių Ame 
rikos Valstybių prezidentas 
Taft su Meksiko prezidentu 
Diaz. EI Paso guli ant Jungt. 
Amer. Valstybių ir Meksiko 
sienos, palei upę Rio Grande. 
Šalę to miesto, ty. kitoj pusėj 
upės, guli Meksiko miestas 
Juarez. Abudu miestu taigi 
buvo dailiai papuoštu, abiejų 
respublikų veluvomis apkai 
šintu. Meksiko prezidentą, 
pasipuošusį blizgančiuose rū
buose ant tilto sutiko prezi
dentas Taft su savo valdinin
kais ir abudu prezidentu pa 
sisveikino. Paskui lydimi val
dininkų nuėjo į EI Paso. Mat, 
Jungtinių Valstybių preziden 
tui draudžiama prezidentau-

Vienos ligonbučiuose visi 
daktarai - ėmė agituoti už algų 
pakėlimą,kadangi jiemspragy 
venimas šiame laike eaą* skur
dus. Jei nebus jiems pakeltos 
algos, žada straikuoti.

Kinija.
Didžiausią ant žemės armiją 

trumpoj ateityj turėsianti Ki
nija. Dabartinė Kinijos armi
ja, išlavinta pagal europiško 
budo, turinti 150.000 vyrų. 
Už poros metų turėsianti jau 
400.000 kareivių; bet po 20 
metų ramiame laike turėsianti 
5.000.000 kareivių, o karo lai
ke — 10.000.000.

Tokia skaitlinga armija yra 
visai nei koks tai išmislas — 
tvirtina Amerikos laikraščių 
korespondentas Carpenter, ku
ris dabar vieši Kinijoj.

Japonijos armijos organiza
cija prasidėjus 1872 metais; 
dabar ramiame laike turinti 
600.000 kareivių, o karo mete 
1.000.000. Ant 80 japonų da
bar vienas tarnauja karuo- 
menėj, o ištikus karui kas 40- 
tasis skubinais karo laukan.

Kinija taigi dabar ėmus 
žengti Japonijos takais. Ka
reivius laviną užsienio oficie- 
riai. Geriausius ginklus val
džia savo armijai supirkus. 
Organizacija kompanijų, ba- 
talijonų, pulkų, brigadų, divi
zijų ir armijos yra tokia pat, 
kaip ir Japonijoje.

Vokietijos instruktoriai sa
vame laike suorganizavę japo
nams aimiją, o dabar japonai 
organizuoja kinams ir visas 
armijų organizavimas tur pra
džią iš Vokietijos.

Kad geriau suprasti tą visą 
padėjimą, Carpenter daro pa
lyginimą dabartinės Vokieti
jos su busima Kinija.

Vokietijoje iš 60.000.000 
gyventojų vienas procentas 
stovi po ginklais, karo-gi me
te 5 procentas, arba ramiame 
laike 600.000 kareivių, o kilus 
karui 3.000.000. Taippat ir 
Kinija turinti dabar 400.000. 
000 gyventojų, ramiame laike 
galės užlaikyti armijos 4.000.- 
000, o karo — 20.000.000.

Italijos dienraščiai andai la
bai karštai ėmę agituoti, idant 
Italijos gyventojai kuoširdin- 
giausia Rusijos carą, kaipo 
svetį, priimtų ir pasveikintų. 
Sako, kad Rusijos su Italija 
sandara labai reikalinga Bal
kanų pusiasalio reikalams.

jant pereiti bile kokios vieš
patystės sieną, o Meksiko pre 
zidentas visuomet tai gali da 
ryti. Abu miestu buvo pilni 
karuomenės,policijos ir valdiš
kų šnipų, kadangi tenai esama 
daug anarchistų, o be to Mek
siko prezidentas dėl savo 
kraugeringumo visų labai ne 
apkenčiamas. Trumpai jieuu 
pasikalbėjo ir atsisveikinę per
siskyrė. Iš kitų šaltinių žino 
ma, kad ir Taft buvo peržen 
gęs sieną, ty. perėjęs tiltu 
miestan Juarez.

Kaip ten nebūk, bet tasai 
prezidentų susitikimas neturi 
jokio praktiškojo reiškimo. 
Jei tik politika reikalautų tarp 
abiejų respublikų karo, tai ta
sai prezidentų pasišnekėjimas 
eitų šalin.

Išleidžius tą prikazą, Šuo- 
mijon iš Rusijos pradėta siųs
ti karuomenė. Pirmiausia at
siųsta į Tavastgust kazokai. 
Laukiama ir daugiau tenai tų 
Rusijos barbarų. Mat, už tuos 
milijonus visame krašte gali 
užgimti sumišimai, taigi biuro
kratija išlaiko apsisaugoja.

Vokietijos dienraščiai pra
neša, kad Suomijon rengiama 
išsiųsti pirmasis gvardijos kor
pusas. Gvardijos komendan
tas Mikalojus Mikolaitis at
kakęs Peterburgan.

Suomijai artinasi tamsios 
dienos, bet carui brangiai atsi 
eis, kuomet tenai užgims revo
liucija. Nebus jam lengva 
suomius apveikti, nes tai žmo
nės apšviesti ir sumanus.

Caras Italijoj.
Tomis dienomis vistiek ca 

ras savo tikslą atsiekė. Neži
nia dėlei kokių tai kliūčių ne
galėjo aplankyti Italiją van
deniu, tai išsirinko kelionę 
sausžemiu, per Vokietiją, 
Pranei ją ir Austriją. Kelio
nės ilgumas vienon pusėn iš 
neša beveik 2.000 mylių. Pir
miau norėta dar kliudyti m. 
Vieną, bet regis su Austrija 
politiški santikiai prasti, jei 
tasai miestas praslinkta. Ap 
silenkė Šveicariją ir Bavariją. 
Pirmutinėj bijotasi anarchistų, 
o Bavarijos parlamentas pasi
rodęs neprielankus jam ir jo 
valdininkams už žmonių žudy 
mus.

Caras užpereitą utarninkąiš 
Jaltos (Kryme) garlaiviu nu 
kako į Odesą. Tenai iškilmin
gai tas kraugeris priimta. Į- 
teikta jam druska ir duona. 
Iš Odesos caras paprastuoju 
traukiniu leidosi per Alek
sandrovo, Poznanių, Frank
furtą, Besancon, Turiną į Rac- 
conigi, kur susitiko su Italijos 
karalium.

Ant Italijos sienos, į Turi
ną, caras atkako pereitos su- 
batos ryte. Čia jį pasveikino 
karaliaus adjutantas su karei 
viška delegacija ir Rusijos 
ambasadorium. Nuo sienos li
gi pasimatymo vietos, ty. ligi 
Racconigi, butą dar 75 mylių. 
Tasai kelias buvo saugojamas 
11.000 kareivių. Saugojamas 
kaip ugnis, kad neužgęstų. 
Prie gelžkelio linijos visu ke
liu uždrausta bile kam artin- 
ties. Suareštuota daugiau 40 
asmenų, kurie artinosi prie li
nijos.

Racconigi caras priimta ko- 
iškilmingiausia. Visur tik šū
kauta: “Lai gyvuoja Rusija! 
Lai gyvuoja caras! tarytum tas programas

Prancijos parlamento posė
džiai prasidėję išnaujo Sena
tai! įnešta interpelacija kas 
link sautikių su Ispanija. Par
lamente norėta tat pradėti dis 
kusijas apie Ispaniją, bet vi
durinių dalykų ministeriui pa
reikalavus, posėdis buvo per
traukta, kadangi Pichon’ui 
nepatiko, kad parlamentas va
rinėtų diskusijas apie viduri
nius kitos viešpatystės daly-

Tą giliai įsišaknijusią le
gendą nusitikiu tuo straipsniu 
sugriauti.

Nėra paslapčių, kurios ga
lėtų prieš gilios teisybės kryk
štavimą slėpties. Tie aiškus 
ir nenuilstanti mano pasisten
gimai, su kurių pagalba pasi
sekė beveik visiškai dezorga 
nizuoti caro slaptą policiją, 
atidengti Azevą, Kartingą ir 
šimtus geriausių Rusijos poli
cijos šunelių-provokatorių, 
kuriuos Prancija buvo privers
ta iš savo teritorijos prašalinti, 
suteikia man teisę apskelbti 
naujus tame dalyke faktus, 
kurie padarys ne mažą įspūdį 
civilizuotame pasaulyj.

Mikalojaus II paslaptis, jo 
sugyvenimas su policija, nėra 
jau paslaptimi, o autentiškas 
ir ultraslaptingas dokumentas, 
kurį garsinu, meta taip perve
riančių šviesą, kad jei liktų 
kokie nors juodi taškai, butų 
labai lengva juos išaiškinti.

Jau senai man norėjosi tas 
carizmo votis atidengti pasau
liui. Įvairios kliutįs privertė 
mane vienok kelius sykius 
tuos apskelbimus atidėti toli
mesniam laikui ir štai dabar 
to brangaus dokumento isto
rijos turinį parašau.

Bet kaip—gi tasai svarbus 
dokumentas papuolė į mano 
rankas? 1897 metais gyvenau 
Londone, kur išleidinėjau 
“Narodovolec”. Tasai leidi
mas vienok netrukus man tu
rėjo pagaminti metus kalėji
mo. Keliomis dienomis prieš 
uždarymą manęs kalėjiman, 
netikėtai atsidūriau Čeitkovo 
namuose. Kaip tik spėjau įei
ti jo butan, Čertkov, kuris sė
dėjo su kokiuo tai pabuvusiu 
piliečiu, pasivadino mane šy
psodamasis tais žodžiais: “Leis 
tamsta, kad tamstą perstaty- 
siu ponui Krivošui, Rusijos 
valdžios atstovui”. O, atsi
kreipdamas į Krivošą, persta
tė mane: “Ponas Burcev, re- 
voliucijinio judėjimo perstaty
to jas”.

Pabaiga ant 5to puslapio.
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i Žinios iš
VILNIUS.

Vilniuje apsigyveno mokin 
ties paišymo dailės Vincas 
Norbutas, Putiliškių kaimo 
(Raguvos parap. Ukm. apkr.) 
valstiečių lietuvių sūnūs. Turi 
jisai jau 20 metų, išėjo tik 
liaudies mokyklėlę. Paišyti iš
moko pats savaimi. Tik šią 
vasarą padėjo jam kiek savo 
patartimis Raguvoje gyvenęs 
dailininkas Mackevičius, kuris 
trečioje liet, dailės parodoje 
buvęs išstatęs pirmą kartą ke
letą savo darbų. V. Norbutas 
lanko dabar Vilniaus, valdžios 
laikomąją, paišymo mokyklą. 
Norbutą priėmė išsykio antro- 
jon kleson, iš gipsų piešti.

Vilniaus karo apygardos 
teismas po 6 dienų posėdžių 
Rugsėjo 15 dieną pabaigė ty
rinėti krasos traukinio Bezda- 
nų stotyje eksproprijacijos by
lą. Teismas pripažino kaltais 
už priklausimą prie lenkų so- 
eijalistų partijos šiuos kaltina
muosius: Fijalkovskį, Svirskį, 
Grabovskį, Zakrzevskį ir Ka- 
zakievičaitę. Beto dar teismas 
pripažino, kad Fijalkovskis 
25 metų, Zakrzevskis 34 metų 
ir Svirskis 25 metų amžiaus 
išplėšę Bezdanų stotyje krasos 
traukinį, sunkiai sužeidę gele
žinkelio tarnus ir užmušę žan
darą. Visus tris teismas pa
smerkė mirtim Gi Joną Gra
bovskį, 40 mėtų, teismas pa
smerkė 4 metams prie sunkių 
darini ir Kazakevičaitę, 29 
metų amžiaus, 7 metams ka
torgom

Teismas nutarė dar iš nu
teistųjų turtų išieškoti Valsty
bės Bankui 165.304 rub., o iš 
krasos 220 000 rublių.

Jau visai baigiama taisyti 
dideli, gražus namai prie Do
mininkonų gatvės. Pataisytie
ji namai vadįsis “Rusų Na
mais”. Juose turės tilpti visos 
Vilniaus rusų organizacijos ir 
draugijos kartu su “Vilenski’o 
Viestnik’o” redakcija. Kiek
viena draugija turės atskirą 
savo butą. Gyvendamos vie
nuose namuose, po vienu sto
gu, ir pačios draugijos galės 
geriau susižinoti su kits-kita, 
kad veikus perviem

Vilniaus, Gardino ir Chol
ino stačiatikių konsistorijos

Lietuvos. Į
kreipėsi į stačiatikių Sinodą, 
prašydamos leisti daryti kas
met po visą Rusiją vieną die
ną rinkliavą kovai su katali
kybe.

Vilniaus miesto senatikiai 
skundžiasi ir rugoja ant rinki 
mų ir miesto valdybos, kad 
juos neteisingai aplenkusi, tai
sydama kandidatų sąrašus, ir 
ne davusi jiems miesto durnoje 
nei vięnos vietos.

Vilniaus gubernatoriaus 
kancelerija šiemet nuo Sausio 
1 dienos lig šio laiko išdavė 
2.900 užsieninių pasportų. 
Pernai per tiek-pat laiko buvo 
išduota 3.800 pasportų. Šie 
met sumažėjo kuone visatuks- 
tančia. Kasdien, aplamai -i- 
maut, išduodama apie 10 pas 
portų.

Už užsieninį pasportą reikia 
mokėti 15 rublių; iš tų pinigų 
9 rub. 50 kap. eina Aleksie
jaus sužeistųjų Komiteto nan 
dai, 5 rubliai “Raudonajam 
Kryžiui” ir 50 kap. už pačią 
pasporto knj gutę.

Per rusų stačiatikių suva
žiavimą Vilniuje Rugpiučio 2 
— 5 dienomis buvo paduotas 
sumanymas įsteigti visoms Va
karų krašto stačiatikių broli 
joms-draugijoms šelpimos fon 
dą. Tam tikslui patįs susirin
kusieji tuojau sumetė 700 rub 
lių. Fondo sutvarkymu pave 
dė rupinties Vilniaus Švento
sios Dvasios stačiatikių vie
nuolynui. Fondas steigiamas 
apginti rusus stačiatikius nuo 
katalikų ir kitataučių tariamų 
“persekiojimų”.

Nesenai vienas maskvietis 
atsiuntė per Vilniaus karo a 
pygardos viršininko rankas 
minėtajam fondui 3.000 rub
lių. Prie siuntinio pridėjo laiš
ką, kur aprašo, kaip archi- 
mandritasMakaras,parvažiavęs 
iš Vilniaus, papasakojęs mas
kviečiams, kokius persekioji 
mus, kokius prispaudimus ir 
moralinius ir dvasiškus, vadi
nasi tikybinius, ir ekonomi 
nius kenčią tame svetimtaučių 
(vadinasi lietuvių, baltarusių 
ir ukrainiečių) krašte rusai- 
stačiatikiai. Rusus stačiati 
kius, tame krašte gyvenančius, 
galima esą stačiai pavadinti 
“kentėtojais” už persekiojimą 
stačiatikybę; galima esą pava

dinti milžinais-didvyriais, ku
rie drąsiai atstatą išsvajotiems 
priešininkams savo krutinės. 
Tokiomis baisiomis pasakomis 
sugraudintas maskvietis auko- 
jąs bent moraliniai tų išsvajo 
tųjų, tariamųjų kentėtojų-did 
vyrių, pašalpai tuos kelis ska
tikėlius. ..

Ir tas busimasis fondas au
ga. Su jo pagalba žadama 
pirkti mųsų kraštuose žemę ir 
dalyti rusams stačiatikiams, 
šelpti jų ūkį, jų įstaigas, ginti 
nuo kitataučių priespaudos.

KAUNAS.
Šių metų derlius kas kartą 

vis eina aiškyn. Pervis dau 
giau krito avižų ir miežių kai 
na. Avižų pūdas parduodama 
po 70 kap., pašarinių miežių 
pūdas — po 65 k., o salykli 
nių— po 70 kap. Jariavo ir 
Ukmergės apylinkių rugius 
parduoda po 80 ar 85 kap. už 
pūdą, žiūrint į jų grynumą ir 
sausumą. Kviečių pūdas pas 
kutiniu laiku atpigo 10 kap.; 
pūdą dabar tuoka po 114 — 
117 kap. Iš kainų kritimo ma
tyti, kad šių metų derlius bu
vo neblogas.

NAIVIAI.
(Šimonių vals.).

Šio mėnesio pradžioje vieno 
Naivių ūkininko J. traukinys 
suvažinėjo dvejetą arklių. Pra
dėjus geležinkelio valdžiai 
klausinėti, kieno buvo tie ar
kliai, visas kaimas užsigynė, 
nežinąs. Geležinkelio valdyba 
sustatė protokolą ant viso 
Naivių kaimo. Žmonės pabu 
gę, kad neprisieitų visiems 
mokėti bausmės, ėmė ir išdavė 
arklių Savininko pavardę.

J. P.

KRONIS.
(Viln. gub.).

Rugsėjo 13 dienos pavaka
rėje, ties Darsūniškio mieste
liu, plaukė siaura aldijėle du 
vyruku per Nemuną; jiem be
plaukiant, prisisėmę vandens į 
aldiją. Vienas vyrukas, Pra
nas Lapinskas, šoko plaukti 
apsivilkęs, bet nebeišplaukė 
kraštan ir nuskendo; jo antra 
diena dar vis neranda. Antras 
vyrukas, Bernardas Lapinskas, 
liko aldijėlėje ir vargais nega 
lais, užsikabinęs turėjosi. Pa 
matę žvejai šaukianti, išgelbė 
jo. Nuskendusis turėjo su sa
vim 500 r., laikrodį 100 r. 
vertės ir šiaip brangius dra
bužius, buvęs mat Amerikoje.

Dievo Muzikantas.

KATALIKĄ!
PANEVĖŽYS.

Kaip išleido Durna aukš- 
čiausiai patvirtintą įstatymą, 
jau šiemet įvedama Panevėžio 
mokytojų seminarijoje katali
kų tikybos mokslą katalikams 
mokiniams. Algos katalikų ti 
kybos mokytojui šiemet, 1909 
metais skiriama 180 rublių, o 
pradedant nuo 1910 m. kasmet 
po 360 rub.

NAUJOKUS ŠAUKS.
Šaulių apsk. 2 skyriaus 

Šiauliuose Spalių 15 dieną; 3 
skyriaus — Šiauliuose Spalių 
mėn. 23 d., 4 skyriaus — Šiau
liuose Spalių 29 dieną; 5 sky
riaus — Šiauliuose Lapkričio 
4 dieną ir 1 skyriaus taippat 
Šiauliuose Lapkričio 10 dieną.

Telšių apskritoje iš pirmojo 
naujokų stojimo skyriaus ims 
— Telšiuose nuo Spalių mėn. 
31 lig Lapkričio 5 dienos; iš 
antrojo skyriaus — Ylakiuose 
nuo Spalių mėnesio 15 lig 20 
dienos; iš 3 skyriaus — Plun
gėje nuo Spalių mėnesio 23 
lig 27 dienos.

JURBARKAS.
(Rasein. apsk.).

Nesenai vyskupas Girtautas 
pašventino čionai naujai pa
statytą gražią, didelę, gotiško 
styliaus muro bažnyčią. Buvo 
daug kunigų ir daug žmonių 
iš čia pat, iš užnemunio Suval
kų gubernijos, net ir iš Prūsų 
Lietuvos.

ALOVE.
(Trakų apskr.).

Davainiškių sodžiuje page 
dęs šuva įkando žmogų, ūki
ninką Zarenką. Laimė dar, 
kad tuo tarpu pasitaikė zems- 
kis, kuris liepė žmonėms šunį 
užmušti, o nelaimingą žmoge 
lį paėmęs su savimi tuoj pats 
nuvežė į Vilnių. Žmonės no
rėjo vežti pas burtininką, bet 
zemskis neleido. Žmonės tame 
kampe tamsus, labai tiki bur
tais. Balandis.

duje ir iš viršaus. Mųsų baž
nyčia gali didžiuoties ne tiktai 
Rietavas, bet ir visa Žemaitija. 
Komitetas daug pridėjo truso, 
atnaujinant bažnyčią. Komite
te buvo šie žmonės: kunigaikš 
tienė Marija Oginskienė, gra 
f as Zaluskis, d ras Cyrtautas, 
kun. klebonas Kasperavičius, 
p.p. Michalskis, Tyrankevi- 
čius, Rzesauskis, iš valstiečių 
p.p. Balandis, Mašanas, Urbo 
nas. Darbavosi ir visi gerų no
rų parapijonįs.

Dar reikia pridėti, kad ku
nigaikštienė Marija Oginskie 
nė, kaip bažnyčią atnaujinant, 
taip ir kituose visuomenės fi
lantropijos darbuose visuomet 
dalyvauja. Kilbuk.

RIETAVAS.
(Raseinių ap.).

Galima sakyti — Žemaičių 
kunigaikščių Oginskių sostą- 
pilis žymiai pakilo, nes 1908 
metais tapo įrengta Vartotojų 
Draugija; apyvartos apie 28 
tūkstančius rublių kasmetai, 
ir eina gerai. Ūkio ratelis gy
vuoja pirmus metus. “Saulės” 
skyrius jau atidengtas; rūpi
nasi įsteigti vienaklesę moky
klą. Šią vasarą iš pamatų bu
vo atnaujinta mųsų gražiausia 
bažnyčia, romėnų stiliuje, vi

SKAPIŠKIS.
(Ežeiėnų apsk ).

Rugsėjo 15 dieną naktį Už- 
ukupio ūkininko Čiurlio pa
vogė arklį, vertą lig pusantro 
šimto rublių. Ūkininkas tą 
naktį gulėjo prie arklių su 
bernu, ir turėjo su savimi šau 
tuvą. Naktį patsai ūkininkas 
pabudo ir, pakėlęs galvą, pa
matė, kad kažinkas besivedąs 
jo arklį. Nusigandęs greit su
griebė šautuvą ir ėmė bėgti 
vyties. Norėjo šauti, bet susi
laikė, bijodamas, kad taiki
nant į vagį, nekliūtų arkliui. 
PAkėlė berną ir pradėjo vyties 
abudu. Vagis sėdo ant arklio 
ir pasileido, kaip žaibas, į ar 
timuosius krumus. Ūkininkas 
su bernu, nebesumanydamu, 
kurion pusėn bėgti, nubėgo į 
artimąjį kaimą prašyti, kad ir 
kiti padėtų. Daugelis žmonių 
pradėjo ieškoti visoje apylin
kėje, bet kur čia tau besuras. 
O to vagies, mat, nujota į Mi- 
kiškių sodžių, pasikinkyta vie 
no ūkininko ratai ir nuvažiuo 
ta savo keliais. Arklys buvęs 
supančiuotas geležiniais pan
čiais. Ale, mat,_vagis nuėmė 
bemiegant.

Mųsų žmonės vasarojų jau 
suvežė, linus nurovė ir bulbes 
baigia kasti, tiktai guodžiasi, 
kad šiemet bulbės, nelabai be- 
užderėjusios: mažutės, o ir tų 
nedaug. Mųsų apylinkėje da
bar labai pradėjo ėsti rugius 
kirminai. Daugelis ūkininkų 
jau išarė didelius žemės gaba
lus ir sėja antrą sykį. Antrą 
sykį sėdami, perkasi daug žu 
paro, tikėdamies, kad župaras 
kenkiąs kirminams.

Paukštelis.

ROKIŠKIS.
(Ežerėnų ap.).

Giedrios rudens dienos, ko

kių retai beesti, leido gražiai 
suvalyti vasarojų ir pasėti ru 
gius. Tik pastarieji neman- 
driai išrodo, apyrečiai, kaip 
kitur kur. Džiaugiasi rokiškė
nai ir taria “ačių Dievui” už 
derlių, baigdami laukų darbus. 
Bulbes kiti jau nukasė, kiti 
baigia kasti; ale bulbės ne la
bai teužderėjo. Ypač užderėjo 
miežiai, ir rugiai gerai bįra. 
Skubinamės miežius kulti ir 
diegt «alyklą alučiui, nes per 
šv. Matą Čia dideli atlaidai: 
laukiame svečių ir ištolo. Lai
koma svečiams ir obuolius, 
kuriuos, taippat čėdijame sve
čiams (ne labai kas nori pirk 
ti, tiesą pasakius). Dvaro miš
kuose žmonės prisiuogavo 
daug bruknių, ir negirdėti, 
kad kas butų pakliuvęs teis
man.

Šio mėnesio 15 ir 17 dieną 
buvo mažarusių (ukrainiečių) 
vakarai. Vaidino operetes ir 
žada dar vaidinti peršv. Matą, 
Rugsėjo 27 dieną. T.

kurie galėtų paskatinti švies- 
ties, o kai-kurie dvasiškiai dar 
nenori lenkystės užmiršti.

Dvi sesuti.

ŽLIBINAI.
(Telšių aps.).

Visur kunigai stengiasi į- 
vesti, kiek galima, grynai lie
tuviškus giedojimus, o pas 
mus atbulai: kunigas Čeką- 
nauskis buvo išvijęs “nesmer- 
telnus” ir “maenus” su “pa
vietrėmis”. Dabartiniam gi 
filijalistui atvažiavus, vėl atsi
rado ne tiktai “macnųs”, “pa
vietrės”, bet dar “nor Panai 
Marijai služyt, o jos asablivai 
milasniku but”. Sunku per
mainą įvykinti, bet palaikyti 
tai, kas jau įvesta, juk nėra 
didžio vargo. Teko girdėti 
žmones piktinantis dėl tokio 
kunigo elgimosi. Ar nevertėtų 
apsidairyti ir grąžinti kun. Če 
kanauskio laikų giedojimus, 
už ką būtumėm labai dėkingi.

Purvaignis.

BUTKIŠKE.
(Kauno aps.).

Mųsų parapija gana maža, 
bažnytėlė taippat mažutė, kaip 
kitur, kad yra koplytėlė ant 
kapinių. Bet ir mažutės baž
nytėlės neįstengė pataisyti. 
Šią vasarą vargais-negalais už 
dėjo stogą, o reikėtų ir dau
giau pataisymo, nes pamatai 
jau į šalis krypsta: ilgiau lau
kiant, daugiau reiks pridėti. 
Mat, vargas tame, kad nėra 
kam sužadinti žmoneles prie 
darbo. Mųsų parapijoj žmo
nės laikraščių ir šiaip jau nau
dingų knygų mažai teskaito. 
Inteligentų pasaulinių nėra,

KRONIS.
(Trakų ap.).

Per šią vasarą mųsų apy
gardoje vilkai daugel jeibių 
pridarė žmonėms. Kronių 
miestelio papiovė keturius 
jaunus arklius ir tris aveles. 
Mankaviškių kaimo — taip
pat du jaunu arkliuku; Vilč- 
kų vienasėdyje puikų jautį 
suėdė, įsivarę į raistą. Jezali- 
nos, Murkunėlių irSkarbiškių 
kaimų išpiovė po vieną ark
liuką, o Gyntautiškių kaimo 
tik apdraskė, nes tuokart žmo
nės visai arti buvo ir vilką nu
vaikė. Toliau, Tadaravoje vil
kai papiovė telyčią; Vaiguvos 
kaimo jauną arkliuką, 50 rub
lių vertės, įsivaręs vilkas nuo 
lauko į kaimą, kur gerokai 
jam kojas apėdęs. Kaip gir
dėti, ir kitose apylinkėse ne
mažai šią vasarą vilkai prida 
rę nuostolių žmonėms. Žmo
nės aimanuoja, kad vilkų ne
galima išnaikinti ir didelėmis 
medžioklėmis.

Čia labai ėda miškus kirmė
lės, labiausia egles; daržuose 
kopūstų taippat neaplenkia; 
laukuose ėda rugius, užvis kur 
tik lubinų butą. Žmonės ai
manuoja, kad jaigu ilgiau ne
bus lietaus, tai pavasarį reikęs 
antrąsyk sėti rugiai.

Dievo Muzikantas.

TRAUPIS.
(Ukm. ap.).

Pas mus šiemet rugiai užau
go geri. Neblogas ir vasaro
jus, suvežėm labai sausą, Bul
vės geros, tik ne tokios gar
džios, kaip kitais metais. Ge
rų yra burokų, kopūstų. Ge
rai užderėjo ir sodnuose: slyvų 
gorčius po 2 kap.

Dėl manevrų nei kiek nuo
stolių turėjome. Kad ir išrovė 
kitiems morkų ar bulvių, bet 
užmokėjo pilnai kiek reikiant. 
Buvo nuganę klebono dobiltn, 
už kuriuos užmokėjo 17 rub
lių. Reikėjo sugaišti išvežant 
kareivius iš Troškūnų. Prisiė
jo važiuoti visais arkliais, kiek 
kas turėjo. Verkiškių viena- 
sėdis, susirgęs, nebegalėjo nei 
gydytojo parsivežti. Numirė.

Nuliūdęs Brolis.
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Naudingi Patarimai.
(Iš “Kaip užsilaikyti pavasarį, va

sarą, rudenį ir žiemą’’).

ŽIEMOS DRABUŽIAI IŠ 
HYGIJENOS PUSĖS^

“Mųsų drabužiai šąla už 
mus”. Šiais žodžiais išsireiškia 
hygijenos profesorius Peten- 
koferis apie tą mųsų pridėtąją 
odą (skūrą), ir iš to paties at 
žvilgio vadina drabužiais ir 
mųsų butų sienas. Žinome,kad 
oras be paliovos juda; todėl 
buto ir drabužio uždavimas y- 
ra sulaikyti šitą judėjimą ir 
trukdyti jo įtekmę ant žmo
gaus kūno. Žinoma, kad apie 
visišką tokio judėjimo sulai- 
kymą*negali būti kalbos; o ji
sai butų negeistinas, nes pri
pratintų prie negeistino lepu
mo.

Kai-kurios ypatos yra taip 
klaidingai išaugintos ir išauk
lėtos, kad jo* neikados neišei
na nė ant valandėlės oran be 
skaros ar kepurės, bijodamos 
kad nepersišaldytų ir kad vė
jas neperpuetų; neikados jos 
nepažiūri per langą, neišeina 
į prieangį ir dar jaunystėje 
pradeda vilkėti gauruotus kai
linius! O kas bus iš jų senat

vėje? Turbut jos bijosis atver
tos spintos (šėpos) ar stalny- 
čios, xad iš ten neužpustų jų 
vėjas.

Drabužiai patįs savimi ne
šildo mųsų, nes neturi savyje 
jokios šilumos, drabužiai tik
tai sulaiko nuo greito išgara 
vimo šilumos mųsų kūne atsi
randančios; taigi drabužiai 
nešildo, bet sulaiko mųsų kū
no temperatūrą (šilumą). Iš to 
išeina, kad “košilčiausis” dra 
bužis privalo būti dirbamas iš 
medegos, kuri labai mažai te- 
perleidžia per save (oran) šilu
mą. Drabužis, sudėtas ir kelių 
sluogsuių'(audeklo), nežiūrint 
į tai, kad jie ploni, yra “šil
tas” todėlei, kad tarp anų 
sluogsnių yra oras, kurs kaip 
blogas šilumos perleidėjas, ne 
leidžia tiesiok keitaliotis orui 
tarp odos ir šaltesnio paviršu
tinio oro.

Iš to paties atžvilgio mede- 
ga išakijusi, smulkiai skylėta, 
ačiū esančiam joje orui, geriau 
užlaiko šilumą, negu medega 
suplota, sumušta (kieta) ir be 
skylučių. Taip, pavyzdin: žie 
mos metą mųsų rankos ir ko
jos, ant kurių užmauti yra 
ankšti apavai ar ankštos pirš
tinės, lengvai ir greitai nušąla,

nes neturi sulaikančio šilumą 
oro sluogsuio tarp kūno ir jo 
pridengimo. Šiauriniai gyvu
liai iškenčia didelius šalčius 
tik todėl, kad ant jų kūno pa
viršiaus — keturkojų plau
kuose, o paukščių pūkuose — 
yra gana didelis oro sluogsnis, 
kurį gyvuliai gal dar padidin
ti, jaigu nori, pasišiaušdami ir 
plunksnas pastatydami. Tai
gi medega laikomoji už šil 
čiausią, turi savyje daug oro. 
Šilčiausi ir labai gauruoti yra 
multinai, užturintieji savyje 
vos tik 9 dalis vilnų ant 91 
dalies oro, mažiausia oro užtū
ri savyje drobės ir bovelnos 
plonai austos, kaip tai 52 dali 
oro ant 48 dalių audeklo, ir 
todėl šitie audeklai nepriguli 
prie šiltųjų.

Drabužiai suteikia kunui ne 
tiktai išteklių šilumos, bet 
drauge ir valgio, nes žmogaus 
šiluma atsiranda iš maisto. 
Šitame atvejyje yra pritirta 
įvairiais gyvulių mėginimais. 
Nukirpti trušiai (kralikai) 
praranda labai daug svarumo, 
nors jie tuomet ėda daug dau
giau; nukirptos avįs daug lė
čiau auga ir ne taip tunka.

Vidutinis kailio storumas 
sumažina ant 20$ maisto kie

kybę, reikalingą tam gyvuliui. 
Užtai gi teisingai sako Lie 
big’as savo chemiškuose raš
tuose: “Mųsų drabužiai sulyg 
šilumos kūno yra lyg maistas; 
juo šilčiau apsivelkame, juo 
mažiau — žinoma, iki paskir
tai ribai — teprivalome val
gyti, nes susimažina šilumos 
gaišimas ir kūno atšalimas, 
dėlto nėra reikalo pristatyti 
šviežios medegos. Jaigu męs, 
kaip indijonai, vaikščiotume 
žiemą nuogi, ar kaip samoje- 
dai medžiodami ir žūklauda
mi, iškęstume tokius didelius 
šalčius, tai galėtume vienam 
sykiui suvalgyti pusę veršiuko, 
o priedams dar tuziną lajinių 
žvakių”. Žmogus, blogai apsi 
vilkusią, pragaišindamas kad 
ir 5 — 10 o/o dau
giau šilumos, negu žmogus 
gerai apsitaisęs, geriau pada
rytų atidėdamas dalį savo pel 
no drabužiui, negu valgiui. 
Butų jam šilčiau ir atsieitų pi
giau,

Neprideranti drabužiai daž
nai yra taippat peršalimo ir 
kitų ligų priežastimi, todėl 
pridera pasiklausti, kokie pri
valo būti tinkanti žiemos dra
bužiai? Ypatoms, beveik nuo- 
latai esančioms uždarytose ert

mėse ir neprakaituojančioms 
nuo fiziško darbo, nėra nė y- 
patingo sunkumo, nė taippat 
atskiriu atsargumo įrankių. 
Uždarytose ertmėse galima 
nuolat užlaikyti šilumą (šiltą 
temperatūrą) pasikuriant.Žmo 
uės, išeinantieji iš šitų kamba
rių šaltan oran, užsivelka sto
rus apsiaustus, ar kailinius, o 
sugrįžę į kambarį, tuojaus juos 
nusivelka.

Artymiausias kunui sluogs
nis gal būti marškiniai drobi
niai ar bovelniniai, vilnonius 
marškinius męs patariame tik
tai ypatoms silpnoms, ligo 
toms, palinkusioms susirgti 
kvėpavimo takų ligomis, sąna 
rių ar muskulų (raumenų) ra- 
matomis. Taippat ir visi tie, 
kurie visą dieną perleidžia ant 
oro ir turi perkęri oro atmai
nas, privalo dėvėti (nešioti) a-
patinius drabužius vilnonius, 
nes jie geriausia, ačiū savo su 
dėjimui, užlaiko kūną nuo 
šalčio ir drėgnumo. Vilnoniai 
marškiniai sulaiko du sykiu 
daugiaus šilumos, negu švar 
kas, ir tai leidžia dėvėti plo
nesnius ir lengvesnius vir
šutinius drabužius, kas yra la 
bai svarbu liuosumui judėji
mo ir kvėpavimo. Tai iš šito

atžvilgio vienas iš hygijenistų 
patarė įvesdinti į karuomenę 
vilnonius marškinius, sakyda
mas, kad tai geriausias hygije
nos išradymas.

Tečiau, nelaimė, visi, kurie 
dėvi vilnonius baltinius ne sy
kį daro didelę klaidą, nes per
maino juos rėčiaus, negu dro
binius. Apykakles ir ranko
galius mainome beveik kas
dieną, pasirodžius mažiausiai 
dėmei, o vilnoniai marškiniai 
yra dėvimi kiauras savaites nė 
neniauti.X

Labai didžią vertybę tur 
žiemą kaklo pasisukimus. Iki- 
šiolei iš šito atžvilgio nusidė 
davo vyrai, pradedant nuo vai
kų amžiaus ir baigiant seniais. 
Tiktai vyrai tenešioja ant 
kaklo šiltas skareles, o moti 
nos, sesers, žmonos ir dukters, 
nors pačios nevartoja jų, pri
laiko mųsų kenksmingą pa- 
paprotį, pirkdamos juos mums 
kaip dovanas. Teisybė, dabai 
ir jos nevisai be kaltės. Visos 
tos aukštos apykaklės pritai
sytos prie jų drabužių ne tik 
tai kenkia sveikatai, bet ir pa
žiūrėti nemalonu. Tokia su
sukta skara ar pakelta aukš
tyn apykaklė nepildo savo 
tikslo, nes negelbi įtaisų, ka

klo viduryje esančių, tai yra 
gerklės ir kvėpavimo stemp
lės. Sprandas taippat papras
tai palieka plikas ir iš ten 
krutant išgaruoja šiltas oras, 
esantis tarp kūno ir drabužių, 
o į jo vietą įplaukia šaltas o- 
ras; toj vietoje žmogus jaučia 
kaip ir nuolatą vėjo pūtimą ir 
šaltį, ir iš tos priežasties kar
tais dreba visas. Iš šitos tai 
priežasties daug žmonių serga 
sprando ir pečių ramata (saus
gėla).

Norint tikrai apsaugoti ka
klą nuo peršalimo, kas yra 
svarbu šaltomis ir vėjuotomis 
dienomis ar tolymoje kelionė
je, tai reikia skarą tik vienlin- 
kiai sulenkti, o nesusukti kaip 
virvę, uždėti ją ant kaklo taip, 
kad vidurys jos butų iš pryša- 
kio kaklo, o galai iš užpaka
lio. Tokiu budu męs kaklo 
nesuvaržome, kurs, trukdyda
mas kraujo bėgį nuo galvos ir 
smagenų, buna priežastimi už
dusimo, mušimo į galvą krau
jo, galvos skaudėjimo ir ap
svaigimų.

Tečiau geriausia drabužis, 
daugybė sijonų, baltinių, ap- 

(B. T.)
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KATALIKAS

Is Lietuvišku Dirvų

Scranton, Fa.
“Lietuvos” 41 numer. pa- 

tilpo du p. B. Želmo rašalu.
Pirmamjame p. Želma, ži

nomas antitikybinis priešas, 
nupeikia mųsų kleboną už ne
dalyvavimą lietuvių pasilinks
minimuose, prie galo 
melagyste “Lietuvos” 
tojus vaišina.

Peikia ir bara mųsų 
ną, kad jis nesėbrauja su val- 
namaniais, socijalistais ir ki
tais gražiais tautiečiais.^ Mat, 
lošėme teatrą — sako Želma 
— šokome tautiškus šokius: 
aguonėlę, pakelkojį, šešką 
gaudėme ir kitais budais tautą 
kėleme, o tas lietuvių klebo 
nas, kun. Kuras, ignoruoja 
mus tautiškus pokylius. Ugi 
iš ko jis duoną valgo ? -Arne 
iš tų pačių lietuvių?

Rusinu klebonas atėjo pas 
mus pasilinksminti (neištirta); 
kalbėdamas į mus lenkiškai,

klebono nėra. Rusinai daug 
aukščiau pakilę už mus. Tiek 
p. Želma.

.. .Aure, “tautos” atstovai: 
dr. Jonas Šliupas ir Pr. Živat- 
kauskas, S. L. A. prezidentas, 
turėjo audijenciją lietuvių kle
bonijos offise. Delegacijos tik
slas buvo: įkalbėti kunigui, 
kad jis savo veiksmę sušvel 
nintų bedievių-tautiečių link. 
Jie žadėjo ir grasino kunigui:
— Kunige! laikykis su mu
mis, paduok mums ranką, o 
busi visų gerbiamas ir godo
jamas kaip kun. J. Z... Jai- 
gu nepaklausysi — gailėsies... 
aš kunigą teisman paduosiu!
— karščiavo Šliupas.

Audijenciją pasibaigė pa
liepimu: Galita išeiti laukan,

Kunigai ir abelnai katali
kai neveikia ir negali veikti 
sykiu su bedieviais. Kodėl ? 
Kame priežastis? Tą klausi
mą dailiai išlukštena ir aiškų 
atsakymą duoda p. Karvojus 
savo laiškuose. Gerbiamo Kar
vojaus laiškai išėję atskyrio] 
knygutėj vardu “Pergyventos 
Valandos”. Faktas; męs su 
bedieviais baramės. Už ką?

“Pergyventose Valandose” 
ant puslapio 45 skaitome: 
“Už tikėjimą męs nesibarame; 
nesiginčijame už tikėjimą nei 
su lietuviais protestantais, nei 
su žydais, nei su lietuviais— 
mahometonais, — jiems kata
likystės nekišame...

Bet tarp mus katalikų atsi
rado tokių, ką savo tikėjimą 
pradėjo niekinti — pradėjo 
niekinti tą tikėjimą, kurį be
veik visi lietuviai išpažįsta. 
Kadangi tikėjimas yra visa
dos arti susirišęs su tauta, už 
tai katalikystės niekinimai pa 
virto nekaipo lietuvių tautos 
niekinimais. Kad šitie žodžiai 
nėra tuščiu šnekėjimu, gali pa 
rodyti kad ir vienas nusibo
dęs mųsų bedievių zaunijimas, 
kad Lietuva buvo kažinkaip 
galinga, apšviesta ir didi, tik 
tada, kada dar nebuvo priė
musi krikščionybės. Katali
kišką Lietuvą jie laiko už nie
ką, ir kas iš to išeina — lietu
vius katalikus įaiko už nie
ką... čia tai reikia ieškoti 
priežasties, dėl ko dr. Šliupas, 
o paskui jį ir jo pasekėjai, ne 
sirupina neikiek lietuvių do
ros, proto ir geroves pakėli
mu. Jam rupi (kaip sakė a. a. 
kun. Burba) ne lietuvystė, bet 
tik bedievystė. Iš to nesunku 
susekti, kur guli mųsų vaidų 
priežastis. Nesiginčijame męs 
už tikėjimą, nevarome teolio- 
giškų disputų — ginčijamės 
vien už svarbų, svarbiausią 
klausimą. Tuo klausimu yra: 
kaip reikia kelti aukštyn lie
tuvių tauta.

Mųsų partija, kurią aš vadi
nu katalikiška, sako: “Švies
kime, mokinkime, kelkime 
aukštyn tokius lietuvius, ko
kie'jie yra”.

Mųsų priešininkai šaukia: 
“Nesirūpinkime tokiais lietu
viais, kokiais jie yra, bet pir 
miaus padarykime juos to
kiais, kokiais norime kad bu
tų, o tuokart galėsime rupin 
ties ir jų pakėlimu”.

Čia tai ne kitur guli visų 
vaidų priežastis. Tiktai aklam 
bedieviui-fanatikui gali rody- 
ties, kad vienybę ardo kuni
gai ir tikėjimas. Ne, nesutin 
kame nei dėl kunigų nei dėl 
tikėjimo, bet vienatiniai dėlto, 
kad nevienodus išsirinkomeI 
budus lietuvy-tės kėlimo: vie
ni darbuojamės lietuvių kata
likų labui, kitiems rupi ne lie 
tuvio labas, bet jo katalikys
tė, kurios neapkenčia”...

Toliau p. Karvojus rašo: 
“Prikiša mums tankiai, kad 
neapkenčiame Šliupo už tai, 
kad jis bedievis. Ne,... ne
apkenčiame vienatiniai už tai, 
kad jis gadina žmones. Leo
nas Čolgoš, kurs užmušė pre
zidentą, yra tipas žmogaus, 
pagadinto prakalbomis ir raš
tais negerų vadovų...

Jaigu Čolgošo darbą nupei
kė visas pasaulis, tai ar-gi ne
vertas didesnio nupeikimo 
toks žmogus, kurs savo kalbo
mis ir raštais privedė Čolgošą 
prie tokio niekingo darbo?

Kaip-gi tat galima eiti iš
vien su bedievystės ir ištvirki
mo platintojais ir girti jų dar
bus, kurie išduoda tokias ap
verktinas pasekmes?”

Dėlko rusinai, o kas labiau 
stebėtina slavokai visame ka
me aukščiau stovi už lietu
vius? Gali stebėties tik vienas 
p. B. Želma, kurs būdamas 
grinorium, nespėjo su vieti 
niais prietikiais susipažinti. 
Skaityk, tautieti, “Pergyven
tas Valandas”, kurios tau išris 
ne vieną painų klausimą, tik
riau, negu apjakus neapykan
ta, kokia širdis tavo dega link 
dvasiški jos, bene už seminari 
jos duonelę, nuo kurios pava
rytas likai.

Ant to klausimo p. Karvo
jus taip atsako: “Lietuvos be 
dieviai švietėjai” kenkia lietu 
viskam tautiškam judėjimui. 
Kiek blėdies padarė Ameri
kos lietuviams dr. Šliupas, su
keldamas tikybinius vaidus, 
galima pamatyti, atsižvelgus į 
kitas tautas. Slavokų, pav., 
Amerikoje nėra daugiau už 
lietuvius, vienok koks skirtu 
mas tarp jų ir mųsų! Pas juos 
nėra tokių “tėvynės mylėto
jų”, kaip dr. Šliupas, ir dėlto 
nėra tiek vaidų; jie turi dide
les organizacijas, išleidinėja 
puikius laikraščius ir knygas, 
sudeda gausias aukas tautiš 
kiems reikalams, ir tt. Pas 
mus-gi... na, žinome, kaip 
pas mus yra”.

Pabaigoj savo rašalo p. B. 
Želma meluoja, kad žmonės 
kaipo susitarę išėjo iš bažny
čios, kada klebonas pradėjo 
skaityti nezaležno kunigužio 
cirkuliarą, sušaukiantį saviš
kius sinodam Piktinosi žmo
nės iš turinio cirkuliaro, pir- 
šiančio kunigužiams vesti pa
čias, uždedant duoklę jų gim- 
siantiems vaikams ir tt. Už- 
tiesą, tokį atsišaukimą tik ne 
zaležui galėjo išleisti. — Ne- 
dyvai, kad p. Želmai, kaipo 
seminarijos auklėtiniui, tas 
nepatiko, nors to viso savo 
ausim negirdėjo, nei akim ne 
regėjo.

skaitytojai gauna žinučių iš 
šito miestelio. Skaitant pa
gal didesniųjų miestų, mųsų 
miestelis yra mažas ir namai 
plačiai išsiskirstę ir ne taip su- 
sikimšę kaip pav. Bostone, ar 
kur kitur. Namų tarpuose 
randasi lygios lankos ir daug 
visokių medelių. Dėl to ir o 
ras čia pakaktinai sveikas, o 
ypatingai vasaros mete, kuo
met gamta papuošia pievas 
žolynais, o medelius lapais ir 
žiedais. Žmogus tada kad ir 
sumenkusią sveikatą turėtum, 
galėtum atsigauti ir prailginti 
savo gyvasties dienas.

Darbai čia tuo tarpu slenka 
gana gerai, bet iš kitur atvy- 
kusiems nelengva gauti dar
bas. Čia visi darbai viršuti
niai. Uždarbiai ''vidutiniai: 
mokama savaitėje $9.00 ligi 
$12 00.

Žmonės gyvena visokių.tau
tų, tarp kurių randasi ir lie
tuvių būrelis. Nerašysiu čia, 
ant kokio laipsnio vietiniai 
lietuviai stovi su savo apšvie
timu, kaip tai kitų daroma, 
bet tik pranešiu nors trumpai, 
ką vietiniai lietuviai veikia.

Turime čia nuo seniau pa- 
salpinę D. L. K. Keistučio 
dr-ją, turinčią į 20 sąnarių, ir 
Tev. Myl. Dr. 36 kuopą.

D. L. K. Keistučio dr. Rug
pjūčio 22 d. buvo čia paren
gus prakalbas. Kalbėjo p. 
Tareila ir nekoksai Antonov. 
Pirmutinis kalbėjo apie S. L 
A. svarbumą ir prie Susiv. 
prirašė 14 naujų sąnarių. Ant
rasis išsijuosęs gyrė sočijaliz- 
mą. Ir susitvėrė sočijalistų 
kuopa su 15 sąnarių. Iš to 
nieko nebūtų įstabaus, bet 
kam jie taip daug patįs save 
giria, o kitus žemina! Jie 
mokslininkai, jie pilni pažan
gumo, o jau kiti žmonės — 
pasak jų — neverti nei ubago 
botago... o

Teisybė socijalistų komite
tas atidarė vakarinę mokyklą 
lietuviams... Čia maža jiems 
garbė, kadangi ir užpernai, 
buvo pasirūpinta atidaryti va
karinę mokyklą, nors tada čia 
“apšviestunų” ir nebuvo, ir 
tada už mokslą buvo dar ma
žesnė mokestis. Bet kad už
pernai buvo mažai mokiuių, 
tai pernai apie mokyklą nei 
neužsiminta, ir nebuvo atida-

Įima sutverti iš vienų vyrų. 
Bet kiti atsiliepė vėl, kam toji 
dr-ja bus reikalinga, jei jau 
dabar čionai vyriškų dr—jų 
randasi net šešios, į kurias ga
li prigulėti kiekvienas lietuvis. 
Geriau sutverkime iš vienų 
moterų! Bet priešingoji pusė 
atsiliepė, kaip čia tversi iš vie
nų moterų, jei iš jų pusės te
turime tik... vieną perstaty- 
toją. Tegul jos pačios tuo pa
sirūpina. Taigi susirinkusieji 
pasiginčijo ir taip be nieko 
išsiskirstė. Nesutvėrė dr-jos 
nei iš vyrų, nei iš moterų...

Worcester, Mass.
Spalių 15 d. persiskyrė su 

šiuomi pasauliu Stanislovas 
Petkus. Velionis paėjo iš 
Kauno gubernės, Telšių pav., 
Įlakių valsčiaus. St. Petkus 
buvo nevedęs, turėjo 30 me 
tų, Amerikoj išbuvo 8 metus, 
neprigulėjo nei prie jokios 
dr-jos, bet pinigų palaidoji
mui paliko.

Velionis dirbo odų dirbtu
vėj ir pradėjo sirguliuoti. Da
ktarai patarė jam nuo to dar
bo pasitraukti ir jis paklausė, 
bet regis jau buvo 
nes nugabentas į 
trumpai net sirgo.

Lai buna lengva 
krašto žemelė.

So. Omaha, Nebe.
Čia lietuvių randasi diktokas 

būrelis, bet ne visi sutikime 
gyvena. Yra čia 3 lietuviškos 
valgomų daiktų krautuvės ir 
6 lietuviškos gertuvės.

Parapijos reikalai gerai ei
na. Žmonių kas nedėldienis 
prisirenka pilna bažnytėlė. 
Pamaldas atlaiko lenkų kuni
gas. Lietuviai labai nuliūdę, 
neturėdami savo lietuvio ku
nigo.

Dirbtuvėse dirbama gerai ir 
uždarbiai neprasti. Atvažia
vusiems iš kitur nesunku dar
bas gauti, jei tik kas nori 
dirbti. F. V.

panija tuo neišsisuko ir turi 
paveldėjams išmokėti.

Žemės drebėjimai.
Los Angeles, Gal. Čionai 

atjausta lengvas žemės drebė
jimas, bet tasai drebėjimas tuo 
pačiu laiku buvęs smarkesnis 
Santa Monica, kur namuose 
rakandai varteliodavę ir nuo 
sienų paveikslai nupuolę. 
Taippat apie drebėjimą prane 
šama iš Cleveland, Ohio bet 
silpnai atjausta per kokias 
penkias minutas su pertrauko
mis. Kaip vienur, taip ir ki
tur jokių nuostolių nebūta.

Maža bausmė.
Freeport, III. Distrikto 

teisėjas K. M. Landiš, nubau
dęs nekokį John Bower iš 
Rockford užmokėti vieną cen 
tą pabaudos už krasos išnau
dojimą. Bower savo svainiui 
siuntinėjęs laiškus su keiks
mais, kas įstatais užginta. 
Teisėjas vienok apkaltinamo
jo pasigailėjo ir paskyrė jam 
tokią mažą pabaudą. Be to 
jam patarė eiti pas savo svai
nį ir asmeniškai pasibarti, bet 
ne laiškais.

Paroda uždaryta.
Seattle, Wash. Andai' 

pusiaunaktyj iškilmingai už 
daryta paroda Alaska - Yu
kon - Pacific. Uždarant ant 
syk užgesinta 150.000 elektri- 
kinių žiburių, paspaudžius vie
ną knypkį. Tas 
paroda uždaryta, 
lankę 3.750.000 
šiaipjau svečių
daug butą, kad gelžkeliai ne 
suspėję jų iš tenai suimti pasi-

vo pas Edisoną nuolatinį dar
bą ir dar kelias dešimt dolerių

Pasibaisėtinas žingsnis.
Rockford, III. Nekoksai 

iš šio miesto paeinantis L. 
Bonzi, kuris už visokias niek 
šystes buvo andai traukiniu 
gabenamas į pataisymo namus 
Pontiac, traukiniui greitai bė
gant iššoko iš vagono per lan
gą ir pabėgo, Traukinis nors 
bėgo 45 mylias į valandą, bet 
Bonzi drįso šokti ir gal paliko 
sveikas. Policija dabar visur 
jo ieško.

Politiškos muštynės.
Gary, Ind. Čionai nesenai 

butą politiškų riaušių, kurio 
se keli karšti politikieriai ap
mušta ir peiliais suvarstyta. 
Mat buvo renkamas miesto šei
mininkas ir perstatyta du kan 
didatu. Tatai per rinkimus 
politikieriai pasidalijo į dvi 
priešingi sau dali ir paskui 
kruvinai susirėmę Keli pi
liečiai peiliais supiaustyta ir 
jų gyvastims gresia pavojus. 
Tuo tarpu patįs kandidatai iš 
to sau gardžiai juokiasi.

Pasprūdo su užvoizdėtoja.
Omaha, Nebr. Federališ-

kos armijos poručmnkas, Da
niel Shean, nesenai savo pa
čiai ir vaikams apreiškė, jog 
keliaująs į St. Louis, ieškoda
mas sau atsakantesnės vietos. 
Tai-gi išvažiavo, o paskui jį 
tuojau pražuvo ligonių užveiz- 
dėtoja kariškame ligonbutyj. 
Į kur juodu išdūmę — niekas 
nežino. Karo valdyda poruč- 
ninko ieško, kaipo dezerterio.

Ledo trustas teisme.
New York. Čionai teisme 

prasidėjo byla ledo trusto var
du “American Ice Co.”, kuris 
patrauktas atsakomybėn už 
pakėlimą kainos, konspiraciją 
ir apgaudinėjimą žmonių su 
ledo svarumais.

Veteranų algos.

Washington, D. C. Jungi* 
tinių Valstybių valdžia nami
nio karo veteranams algų per 
pastaruosius 12 mėnesių išmo
kėjo 161. 973-7Q3 dol.,norints 
veteranų skaitlius ir sumažė
jęs ant 48.312. Vieton miru
sių tų veteranų ant listo pris- 
kaityta veteranai karo su Mek
siku ir Ispanija Tai-gi da
bar viso esama veteranų, i- 
mančių algas, 946.194.

Pažįstamas.

Norwood, Mass-
Labai retai “Kataliko”

AMERIKOS ŽINIOS.

reiškė, kad 
Parodą ap- 

žmonių. Ir 
mieste tiek

Nežinia dėlko socijalistai 
šiemet kalbindami lietuvius 
mokyklon mažino už mokslą 
mokestį, bet susirinkę moki
niai patyrė, kad jiems reikia 
užsimokėti po 4 dol. už 30 
vakarų, vieton skelbiamųjų 
pirmiau 60 vakarų už tą pačią 
kainą. Socijalistai regis, vi
suomenę kalbindami moky- 
ties, melavo, o gal jie nesup
rato miesto viršininko kalbos.

Taigi velytina, kad ir tasai 
sočijalistų komitetas savo mo
kyklą lankytų, o jei ne, tegul 
parsisiųzdina sau angliškos 
kalbos rankvedžius, tai galės 
geriau išmokti šio krašto kal
bos ir be tos mokyklos lanky
mo, o gal daugiau nepadarytų 
viršui paminėtų klaidų.

Žilvitis.

New Britain, Conn.
Čia nekurie šviesesni lietu- 

tuviai mat sumanė šį-tą nu 
veikti ir, regis, dar net tautos 
labui, būtent sutverti didelę 
draugiją iš vyrų ir moterų. 
Spalių 17 dieną tam tikslui 
buvo sušaukta mitingas. Pak
viesta vyrai, moters ir mergi
nos.

Sulaukus paskirtos dienos 
ir man teko būti tame susirin
kime. Susirinko į 30 vyrų ir 
viena... moteriškė. Pradėta 
kalbėti apie draugijos sutvėri
mą. Užgimė ginčai: vieni rei
kalavo sutverti iš vyrų ir mo
terų, kiti-gi tik iš vienų vyrų. 
Girdi, kam moterų reikia, ga-

Portolo iškilnybė.
San Francisco, Cal. Šito 

po žemės drebėjimui išnaujo 
atstatydinto miesto gyventojai 
pereitoj savaitėj apvaikščiojo 
metinę iškilmybę nuo atradi 
mo San Francisco intakos, ku
rią savame laike apėjęs garsus 
laivininkas Gasper de Portola, 
ispanas. Portolo užsilikęs ai
nis, nekoksai Coverrubias, bu
vo perstatytas de Portola, ku 
ris su savo laivu iškilmingai 
įplaukęs intakon ir jam ati
duota miesto raktai. Jam 
plaukiant šaudyta iš tvirtovių 
ir visų kariškųjų laivų. Pen 
kios tautos buvo atsiuntę ton 
iškilmybėn savo kariškus lai
vus. Gyventojų džiaugtasi 
taippat atnaujinus miestą po 
žemės drebėjimui. Iškilmy 
bes tesėsi penkias dienas ir nei 
kiek gal ne mažesnės už buvu
sias New Yorko iškilmybes, 
tik skirtumas galėjo but tas, 
kad New York yra turtinges
nis, dėlto ir pati kitų tautų re
prezentacija buvo skaitlinges- 
nė.
Aseknracijos kompanija pralošė

Washington, D. C. Vir
šiausias Jungtinių Valstybių 
tribunalas andai atmetė peti 
ciją kompanijos “Mutual Life 
Insurance Co.” iš New Yorko, 
kuriai reikėjo pagal teismo iš 
tarmę išmokėti 100.000 dole
rių posmertinės po L. H. Per
kins iš Kansas. Kompanija 
tvirtino, kad ji negalinti jokiuo 
budu su teismo ištarme sutikti 
kadangi Perkins papyldęs sav- 
žudystę, šokdamas per langą 
nuo trečiojo aukšto, o be to 
dar jo viduriuose susekta nuo 
dai. Vienok apdraudimo kom-

Ar išduos?
Los Angeles, Cal. Jung

tinių Valstybių valdžia čio
nai sulaikė Meksikos socija- 
listą de Lara, kuris su kitais 
savame laike demonstravęs 
prieš prezidentą Taft. Dabar 
Meksikos valdžia pareikalavo 
jo išdavimo, apreikšdama, jog 
jis e°ąs baisiausias anarchistas. 
Jei valdžia išduotų, tai Mek
siko kraugeris Diaz lieptų jį 
tuojau pakarti. Pasipylė jau 
ir protestai prieš jo išdavi
mą.

Karietos ir automobiliai.
Washington, D. C. Ka

rietų fabrikantų draugijos 
konvencijoje pakelta svarbus 
klausimas apie karietų fabri
kų nupuolimą dėlei automo
bilių konkurencijos, šiandie 
automobiliai regimai užima 
karietų vietą ir kadangi jie 
darosi nuolatos ir pirkime ir 
parsamdyme pigesni, tai ka
rietoms nelieka jau vietos. 
Daugumas karietų fabrikantų 
jau dabar panaikina savo fab 
rikas ir prisideda prie automo
bilių dirbtuvių, kas turi skais
čią ateitį.

Prieš karalių Alfonsą, v *

Vašingtonas. Amerikos 
Darbo Federacijos išpildoma
sis komitetas andai savo spe- 
cijališkame posėdyj priėmė re
zoliuciją, kuriaja pasmerkia
ma Ispanijos karalius su savo 
valdžia už nužudymą garsaus 
profesoriaus Ferrero.

New Yorke-gi butą milži
niško darbininkų su darbinin
kėmis susirinkimo ir taippat 
tokia rezoliucija priimta.

Lpanijos karalių netik visa 
Europa pasmerkia už “lega- 
lišką nužudymą” profesoriaus, 
bet tą patį daro ir Amerika.

Doras žmogelis.

New York. Šeši metai at
gal vargšas darbininkas Ro
bert S McCarthy radęs žiedą 
su brilijantu, kuris priklausė 
garsaus išradėjo Edisono žmo 
nai. Žiedas buvo vertas 1.100 
dol. Darbininkas tą žiedą 
laikė, kol neišgirdo, kad poni 
Edison tokį pat žiedą pamė
čius, tada jis nukako į Ediso
no namus ir savininkei atida
vė žiedą. Žmogelis už tai ga-

Pranešame garbingiems mokintojams ir mo
kintojoms lietuviškų mokyklų, jog atspaudinome

LIETUVIŠKĄ GRAMATIKĄ 
parankiausią mokinimui vaikų, nes joje yra pa
brėžta mokintojų klausimai ir vaikų atsakymai. 
Kaina drūtuose apdaruose................................. 50c

APART TO
turime savo spaudos dar sekančias reikalingas mo
kykloms knygas:

Lementorius Lietuviškoms Mokykloms Šiau
rinėje Amerikoje. Kaina.....................
Chrestomatija. Dalis I......................
Chrestomatija. Dalis II......................
Chrestomatija. Dalis III.......................
Istorija Šventa Seno ir Naujo Įstatymo

Kitokios “Kataliko” spaudos knygos
Mūsiškiai užsienyje. Juokingas aprašymas tūlo 

ruso su pačia kelionės į Paryžių. Parašė N. A. 
Leikin, Išguldė Magnus Parvalkietis. Pusi. 
216. Kaina.................................................50C

Vėjinis Malūnas. Pagal lenkišką parašė P. B. 
Puikus aprašymas apie žydą maluninką. Pusi. 
64. Kaina.....................................................5OC

Ciecorius Domicijonas ir Kasėjai Katakumbose. 
Istoriškas aprašymas laikuose krikščionių per
sekiojimo. Kaina......................................... 50C

Gyvenimo Gabalėliai. Telpa joje 13 puikių ap- 
sakpmėlių apie vargus šiandieniniame gyveni
nio Lietuvoje. Pusi. 50. Kaina.................. 25C

Dangus. Pagal K. Flaumarion parašė P. Brandu- 
kas Pusi. 193. Kaina................................. 60c
apdaryta.......................................................... 75c

Rašant ar siunčiant pinigus uždekit tokį antrašą:

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, Chicago, Ill.

.25c 
5oc 

. 5oc 

.65c 
5oc

Naujausia Lietuviškai-Angliškos

RANKVEDIS
Norints yra daugelis išleistų Lietuviškai-Ang 

liškos kalbos Rankvedžių, bet nuolat girdint lietu
vius skundžiantis, kad jiems yra anie neparankus, 
nesuprantami, męs išleidome naują Rankvedį, ku
ris bus prieinamu ir suprantamu kiekvienam, nors 
ir labai mažai mokytam lietuviui. Su šito Rankve- 
džio pagalba kiekvienas, nors ir nė žodžio nemo
kantis angliškai, be pagalbos mokintojaus trumpa 
me laike išmoks skaityti, rašyti ir grynai kalbėti 
angliškai. Jame mat surinkta reikalingiausi žodžiai, 
pasikalbėjimai, trumpos pasakaitės, vardai visokių 
daiktų ir tt. Pirmiausia jame telpa lietuviški žo
džiai, paskui angliški, o trečioje eilėje kaip reikia 
teisingai ištarti angliškus žodžius. Ant galo dar 
telpa labai naudingas lietuviams pamokinimas: 
Kaip tapti Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu.

Nusipirkę tą knygą ir atidėję nors trumpą va
landėlę liuoso laiko įgysite sau neapmokamą turtą, 
nes išmoksite taip mums reikalingą šioje šalyje an
glišką kalbą.

Jos kaina: Prastuose apdaruose.............$1.00
Drūtuose audeklo apdaruose..................$1.25

Pinigus siųsti reikia ant šio adreso:

JONAS M. TANANEV1CZE,
Š244 So. Morgan St Chicago, Ill.

-U
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Lietuviams! S i va i tini s Kalendorius

stovi 
kitus
savo

Gyvename krašte, kuris su 
savo pažanga eina pirmiau ki
tų. Čia viskas vystosi, auga, 
didinasi ir tobulinasi kiekvie
noj visuomenės gyvenimo ru 
šyj, nei kur kitur.

Tąsai milžiniškas pažangu 
nio judėjimas šviesiausia atsi
muša presoje.

Amerikos laikraščiai 
pirmoj’ eilėj’ už visus 
pasaulio laikraščius su
ypatybėmis, su informacijų 
gausybe ir pigumu.

Amerikos laikraščio skaity 
tojas, paėmęs laikraštį ran
kas, mato viską, kas pasaulyj 
dedasi, kas atsitinka šitame 
krašte, žino kas veikiasi jo 
mieste, apielinkėje ir valsty
bėje.

Ir męs, lietuviai, esame da
limi tos pirmžengystės tų laik
raščių ir męs privalome su 
tomis Amerikos vilnimis 
plaukti, eiti su pažanga, nes 
pasipriešinimas gali mums 
atnešti pavojų. Taip kaip A- 
merikos laikraščiai su savo 
pirmynžanga daro stebėtinus 
dalykus, taip ir męs lietuviai 
privalome to kelio laikyties.

Privalome skaityti “Katali
ką” ir jo išleistas moksliškas 
knygas, o tuokart męs įgysime 
daugiau šviesos ir pastebėsime 
kas pasaulyj veikiasi.

Laikai jau pasitaisė, kon
greso nutarimai apie muito 
tarifą visas abejones nuvarė 
šalin. Dirbtuvių savininkai 
žino ko laikyties, ir pramonė 
pradeda eiti su visu smarku
mu. Ant darbo stokos niekas 
nesirustįs.

Daug skolų, kokios nuo se
niau pasiliko, kuomet Ameri
koje buvo krizis, atneša išleis- 
tuvei nuostolius, dėlto, bro
liai lietuviai, meldžiama su to
mis skolomis tuojau atsilygin
ti, idant laikraščiui “Katali
kui” padaryti pagerinimus, 
kad butų daugiau žinių ir 
apysakų.

Daug gauname naujų užsa
kytojų, gauname daug laiškų, 
kurių nerekliamuojame, kaip 
kad kiti laikraščiai daro, bet 
atsiranda taippat lietuvių, ku
riems paminėjus apie laikraš 
čio skolą, nieko neatsako.

Kad padaryti geresnę tvar 
ką, maloningai meldžiama. 
Gerbiamųjų “Kataliko” Skai
tytojų užsimokėti užsilikusią 
prenumeratą ir pagaliau at
naujinti naują.

Kad Gerbiami “Kataliko” 
Skaitytojai butų užganėdinti, 
darome tik dėl jų sekančias 
ofertas:

Kas ateilygįs už “Kataliko” 
užtrauktas skolas, tasai gaus 
dovanų mųsų spaudos knygų 
vertės 50c.

Užsimokėjusieji už šiuos 
metus pilnai, jei “Kataliką” 
užsisakys ateinantiems me
tams, ty. jei prisius 2 dol., gaus 
dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės vi 6110 dol. Kny
gas galima išsirinkti iš mus 
kataliogo.

Kas nuo šio laiko naujai 
užsisakys “Kataliką” ir pri 
siųs 2 dol. — tam laikraštis 
ligi Naujų Metų' siuntinėmis 
veltui ir gaus dovanų mųsų 
s p a i/d o s k n y g ų ver
tės 75c.

Tas dovanas garsiname tik
tai trumpam laikui, dėlto te
gul dąbar lietuviai pasinaudo
ja.

Laiškus rašant ir pinigus 
siunčiant adresuoti:

J. M. TANANĮVICZE 
3244 So. Morgan st.

Chicago, 111.

28
29
30
31

1
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3

Spalinis 1909 in.
k. Simano ir Judo ap.
p. Narcizo vysk.

1 s. Marcelijaus.
N. Volfgango.

Lapkritys 1909 m.
p. VISŲ ŠVENTŲ.
u. UŽDUŠINE DIENA.
s. Teopilio vysk.
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Šiandie kovoje už šiaurinį 

žemgalį daugiausia vertas pa 
sigailėjimo yra, be abejonės, 
kom. Peary, kuris tą kovą 
pats ir iššaukė; kaip nebūk 
koks bus iš to visko paskuti 
nis rezultatas, dr. Cook iš to 
aplaikys didžiausią pelną me
džiagišką, o rasi dar ir mora
lišką. Kelios krašto mokslo į- 
staigus paskyrė komisiją tų 
abiejų keliauninkų kelionės 
protokolų ištyrimui.

Kadangi tokios komisijos 
paskyrimui propoziciją pir
miausia padavė “Peary Arctic 
Club”, pertat neabejojama, 
kad kom. Peary yra pasiren 
gęs savo priparodymus sudėti. 
Tuo tarpu visiems žinoma, 
kad dr. Cook savo dokumen 
tus pirmiausia perstatė Ko
penhagos universitetui, taigi 
dar gana daug nuplauks laiko, 
kol jo dokumentus Amerikos 
komisija gaus.

Tuo tarpu dr. Cook su pasi
baisėtinu greitumu naudojasi 
iš prasiplatinusio visuotino 
žingeidumo ir visame krašte, 
kur tiktai tas apsimokama, 
skubinasi su paskaitomis, kad 
tuo tarpu kom. Peary pasipū
tė ir sau ramiai tuno namuose. 
Ir galų gale kad komisija ir 
atras Cook’ą menku keliau
ninku, tai vistiek jis jau bus 
įgavęs populiariškumą ir Pea
ry liks užpakalyj. Dr. Cook 
yra gudrus. Jis moka kalti

sianti Japonijai ir tai dar į 
tvirtesnes rankas.

** *
Ir tasai amerikonų daleidi- 

mas šiandie išsipildė. Japoni
ja pradėjo karą su Rusija, kad 
pastarąją išvyti iš Šiaurės Ki
nijos ir tenai panaikinti jos 
vi°ą įtekmę. Stebėtasi savame 
laike, kad darant santaiką Ja
ponija Rusijai tiek daug nu- 
sileidžius, bet šiandie vėl daug 
reikia stebėtiem, kokiuos Japo
nija vaisius renka po tam ka
rui. Japonijos diplomatija į- 
žymi. Ji dabar paliko Man- 
džiurijos paveldėja ir pagavo 
savo įtekmėn visą kinų vieš
patiją.

** *
Ko nuo senų senovės bijota

si, šiandie tas pasirodo tikra 
teisybe. Japonai paliko šeimi
ninkais visos pietinės Man- 
džiurijos, kuri yra turtingiau
sia Kinijos dalis su savo gra 
žiausiomis dirvomis. Rusija, 
seniau, norėdama tą provinciją 
apglobti, tiesė gelžkelius, sta
tydino ant plačiųjų tyrynų 
miestus, tečiau jai pritruko 
medžiagos, kad tą provinciją 
ant visados prisisavinti. Dabar

sutartį, pagal kurio Mandžiu- 
rija perėjus į japonų rankas ir 
palikus japonų provincija.

** *
Mandžiurijoj savame laike 

Rusijos pažangumas ir šeimi
ninkavimas, Jungtinėse Amer. 
Valstybėse pagimdė pavydą. 
Abelnai bijotasi, kad Rusijos 
ekonomiškoji politika Rytų 
Azijoj prąpuldys Amerikos 
prekybą. Tasai neužsitikėji 
mas pagimdė antipatiją prieš 
Rusiją, pastarajai grumanties 
su Japonija ir net džiaugsmą, 
girdint, kaip japonai šiaurės 
meškinui lopo kailį.

** *
Kada pasibaigus Tolimuose 

Rytuose karui padaryta Japo 
nijos su Rusija santaika 1905 
m. Portsmouth’e, toje santai
koje aiškiai pažymėta, kad 
Mandžiurija visoms pasaulio 
tautoms dėl prekybos atvira, 
kad visos tautos tenai laisvai 
galinčios steigti įvairius užsiė 
mimus. Bet vos tik toji santai
ka buvo parašais patvirtinta, 
ty. legalizuota, Amerikos vie 
ša opinija pramatė tame klai
dą ir jau tuokart ėmė prana
šauti, kad Mandžiurija, išėjus 
iš Rusijos globos, tuojau tek

* *
Japonija pietinėj Mandžiu

rijoj paglemžė gelžkelius ir vi
sas kasyklas ir, pasiremiant 
ant savo tos sutarties su Kini
ja, pastarąją net išskiria iš vi
sokios tenai konkurencijos. Be 
to Japonija dar su Kinija su- 
sitarius, kad jai neties daugiau 
o-elžkelių linijų ten, kur dabar 
randasi Rusijos linijos, teku- 
sios Japonijai. Taigi Japonija 
Mandžiurijoj dabar ėmė sava
rankiškai šeimininkauti ir 
“tautų prekyba” arba “atviros 
durys” tenai jau išnykusios.

** *
Daug kalbėta, dar daugiau 

rašyta apie “geltonąjį pavojų”. 
Ir toji baidyklė dabar pasiro
do visame savo skaistume, o 
juo labiau, kuomet Kinija pa 
puolė Japonijos įtekmėn. Ki 
nija purtėsi ir gynėsi, kaip tik 
galėdama prieš tą sutartį; net 
užsieny j ieškojo sau pagalbos 
ir pačiose Jungtinėse Amer. 
Valstybėse. Kuomet iš niekur 
jokios pagalbos negauta, Ki
nija turėjo sutikti ant sutarties 
su Japonija. Kinijos ambasa
dorius Wu iš Vašingtono tik 
todėl atšaukta, kad jis nemo
kėjęs gauti savo kraštui pagal
bos iš Jungtinių Valstybių.

** *
Japonijos su Kinija sutartis 

yra kertinis akmuo Tolimų 
Rytų politikoje, čia neapeina 
taisyklės “atviros durys” pa
laikymas, bet svarbiausia tas, 
kad Kinija pasilieka Japoni
jos įrankiu, sūkurio pagalba 
Japonija atsieks savo tikslą. 
Jungtinės Amer. Valstybės ta 
me dalyke savarankiškai nie
ko negali veikti, kadangi An
glija paremia Japoniją, o pas
taroji vėl kitų viešpatijų visai 
nesibijo. Taigi dabar tiktai 
galima patvirtinti faktas, kad 
šiandie Japonija su savo di
plomatija ir strategija pervir
šija visas civilizuotas viešpati
jas.

sus savo turtus vienon bendro 
vėn —nerasime gal visame pa
saulyj panašaus laikraštininkų 
susitarimo. Nesakysime, kaip 
ilgai tų turtų tesėtų, bet gali
me tvirtinti, kad praslinkus 
kelioms savaitėms toji bendro
vė imtų žengti, garsios Krylo
vo pasakos takais. Tuokart 
butų tik gardaus juoko.

*
# *

Nesenai Plymouth, Pa. lie
tuviai parengę 40 metų lietu
vių emigracijos Amerikon su
kaktuvių apvaikščicjimą. To 
kie apvaikščiojimai rengiama 
visur, bet ne visur rimtai ap
vaikščiojama. Plymouth’o ap- 
vaikščiojiman pakviesta pra
kalbas pasakyti, apart lietu
vių kunigų ir anglų, dar ir dr. 
Jonas Šliupas. Jį į kalbėtojus 
kvietęs pats apvaikščiojimo 
rengimo komitetas. Prisiarti 
nūs apvaikščiojimo dienai, 
daktaras Plymouth’an atkakęs, 
bet jam tenai komiteto praneš
ta, kad jis negalįs kalbėti... 
Tas pat su dr. Š. padaryta ir 
Philadelphioj. Apie tuos savo 
prietikius pats dr. Š. rašo 
“Lietuvoj” (No. 42), pavadin
damas lietuviškuosius politi
kierius “smerdais”.

Tvirtumas ir pyktis 
vaikų auklėjime.

sunki gimdytojams priderystė. 
Kietas darbas ir ilgų metų be- 
sistengimai. O vienok jie tu
ri tą auklėjimą padaryti tikru, 
protingu ir pavyzdingu, ka
dangi už savo vaikelius jie at
sako akyvaizdoj paties Dievo 
ir žmonių. Privalo jų vaikai, 
kadangi, kaipo Dievo sutverti, 
savo Sutvertoją garbinti ir sa
vo artimiems atnešti naudą, 
ty. su anais, kaipo su visa

* * *
“Vien. Lietuvninkų” 

41) savo peržvalgoje 
laikraštininku suvažiavimo t
tarp kitko štai ką rašo:

“Da kažin, ar negalima bu
tų pagimdyt ir naują mintį, 
nors labai drąsią? Ar negali
ma butų visiems Amerikos 
lietuviškų laikraščių leidėjams 
susitart ir susivienyt į vieną 
Spaudos Bendrovę (Publishing 
Association) ir sudėjus į ją sa 
vo visą turtą įkurti: 1) dien
raštį, 2) iliustruotą savaitinį, 
3) literatiškai pavyzdingą mė-

(No.
‘prie

n

leidimą knygų? Gerai sutvar
kius tokį reikalą visi leidėjai 
turėtų iš savo įdėto turto di
desnį pelną, nebeturėtų tarp 
savęs vesti tokių kvailų lenk
tynių, kaip dabar, išsirištų eti
kos klausimas, ir darbštesnieji 
lietuviai inteligentai gautųsau 
tokioje įstaigoje darbą.

Išteisybės drąsus ir tai dar 
nepaprastas užmanymas. Vi
siems dabartiniems laikraščių 
leidėjams susitariu®, sudėti vi-

ti. Motina atpenČ privalo 
stengties, kad vaikų meilė prie 
jos visuomet žydėtų. Tegul 
vaiką glaudžia prie savęs,tegul 
paglamonėja, pabučiuoja nors 
sykį į dieną; šventonrs dieno
mis tegul su anais linksmina
si, padaro jiems bent kokį ma
lonumą, kantriai pakLuso jų 
pasakojimų, tegul bendrai su 
jais busta ir podraug linksmi
nasi. — Tada vaikas atjaus, 
kad jo motina yra širdingiau
sia globėja. Piktumas-gi tuo 
tarpu sunaikintų tuos visus 
gerus jausmus, nes vaikas tan
kiai ir dar su piktumu muša
mas, negali motinos numylėti: 
kol mažas — bijosi, bet pasi
ūgėjęs vieton meilės savo šir
dyj palaiko piktumą ir pagie
žą. Atjausdamas paskui sa
vyj spėkas ir negalėdamas su
silaikyti, atmokės piktu už 
piktą, ir viską priešingai 
veiks.

Su piktumu pagaliau niekur 
nieko negalima atsiekti. Jei 
apmuši pav. vagilių, sugautą 
bevagiant, nuo vagystės jo tuo 
budu neatpratįsi; jisai kitais 
sykiais tik žinos, kad jam rei
kia kytriau vogti, idant jau 
niekas jo daugiau nesuimtų. 
Jei priešginą vaiką keiksi, iš
mokysi jį tik keikti. Tatai 
svarbus tuokart darbas su vai
kais elgties švelniai, tyliai ir 
ramiai.

Norints retkarčiais tas yra 
sunku, tatai reikia prie to pri
prasti, bet neikuomet nieko ne
daryti užsikarščiavus.

Sitai paimkime pavyzdžiui 
nors tokį atsitikimą: Kuomet 
išgirsite vaikų tarpe trukšmą 
ir rėksmą, suprantate, kad ka
tras jų jau prasikalto ir jau 
jums piktumas kaip liepsna 
veidą išpila, tuokart, apsaugok 
Dieve, nebėgkite tuojau prie 
jų, bet atsiduksėkite: “Dieve, 

idant yai- 
nuoskau-

talikus. Mat nuožmus kry
žiokai, prisidengę katalikybės 
skraiste, norėjo Lietuvą savo 
lankosna paimti, jos gyvento
jus savo vergais daryti, kad 
galėtų paskui kelis kailius nuo 
jų nulupti. Nors kryžiokai 
visam svietui sakėsi, kad jie 
nori pagonišką Lietuvą tieson 
atversti, bet ne tikėjimas, o 
vien pinigai jiems rūpėjo. To
kių apaštalų Dievas nesiuntė, 
užtatai ir jų darbų nelaimino. 
Bemaž kasmet plaukdavo į 
Lietuvą iš visų kraštų minios 
žmonių padėtų kryžiokams su 
ginklų pagalba prie šv. tikėji
mo lietuvius atvesti, bet tie 
žygiai nuėjo vėjais — lietu 
viai, it nepajudinama uola, 
laikėsi savo dievaičių, dar kar
ščiau prisirišdami prie stab
meldystės. Kryžiokai tapo 
Dievo nubausti už neteisingus 
darbus. Jie visi liuteriais iš 
virto. Lietuva-gi tiktai tuo 
met liko katalikiška šalimi, 
kada atėjo į ją tikri apaštalai 
— savi kunigaikščiai. Augš- 
taičius apkrikštijo Jagaila. 
Apsivedęs su lenkų karalaite 
Jadviga ir sujungęs Lietuvą 
su Lenkija, Jagaila patsai ap
sikrikštijo ir visus savo paval
dinius apkrikštyti pasižadėjo. 
Patsai su lenkais kunigais ke
liavo 1386 metais į Lietuvą 
žmonių tikėjimo mokintų ir 
šventan krikštan vestų. Ja
gaila išplatino katalikybę 
Augštaičių tarpe.

Žemaičiai vis dar po senovės 
savo dievaičius garbino, Tik
tai didysis Lietuvos kunigaik
štis Vytautas apkrikštijo Že-

prievarta prie katalikybės su
nykimo Lietuvoje. Žinome, 
jog anais laikais prasti žmonės 
buvo ponų vergai. Ką ponai 
norėjo, tą su savo pavaldiniais 
darė. Užsikrėtę Liuterio ar 
Kalvino mokslu ponai vertė | 
ir savo žmones tą klaidingą ti- | 
kėjiiną priimti. Bet ir pir-1 
maišiais amžiais vertė ponai ir 
karaliai išsižadėti tikėjimo. 
Net mirtimi katalikus baus-, 
davo. Katalikų kraujas net 
upeliais tekėjo, vienok jie I 
stipriai šv. tikėjimo laikėsi, j 
Taip butų darę ir lietuviai, jei ■ 
butų gerai šv. tikėjimą supra
tę. Juk už švenčiausią daik
tą, už savo dūšios išganymą 
kiekvienas turi būti pasiren- i 
gęs ir galvą padėti. Jei to I 
Lietuvoje nebuvo, tai galima ’ 
vien tuo išaiškinti, jog betų- į 
viai, klausydamiesi pamokslą 
nesuprantamoje jiems lenką 
kalboje, negalėjo perimti ge
rai katalikų tikėjimo, negalė
jo jo visa širdimi pamylėti.

Vyskupas Merkelis Giedrai
tis pirmutinis tai suprato. Ji
sai pirmutinis pradėjo dirbti, 
kad tą piktą pašalinus. Ma-
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suteik man malonę, 
kui nepadaryčiau

gyventi. Sunai ir dukters, apie 
kuriuos gimdytojai nieko ne
sirūpina, pasileis sau šunta 
kiais ir pasiliks žmonijoj ne
naudėliais. Žengs sau tušty
bių keliais ir ant kiekvieno 
savo žingsnio darys gimdyto
jams išmetinėjimus.

Žmonės, kuriuos paži n šta
me kaipo dorus,teisingus,darb
štus, turėjo paprastai gerus 
gimdytojus, kurie jiems sutei
kė taisyklišką išauklėjimą.

Tegul vaikas bus valdomas 
tvirta tėvo ranka, auklėjamas 
po rūpestinga motinos aki 
mi. Tegul gimdytojai ži
no apie kiekvieną jo žingsnį. 
Be pasisakymo jiem, tegul ne
išeina iš namų, kadangi labai 
tankiai gali papulti pikton, 
sugedusion draugijon, kuri 
užnuodįs jam jauną sielą ir su- 
naikys anoje gerą grūdą, pasė
tą tenai dorais gimdytojais. 
Ne veltui patarlė skamba. “Su 
kuo susidėsi, tokiuo pats pa
liksi.”

Visiems gerai žinoma, kad 
vaikus tankiai reikia perspėti, 
pabarti, o retkarčiais ir pabau 
sti; be to vaikai nebus žmo
nėmis; *bet tegul kiekviena 
motina turi omenyj tai, kad 
kiekviename atsitikime reikia 
prie vaikų kreipties ne su pik
tumu. Tas dalykas taip svar
bus ir reikalingas, kad to vis
ko, vaikus auklėjant, negali
ma pamiršti. Kitaip elgiantis 
vaikams padarysi tik nuoskau
dą, o sau sąžinėje tik sunke
nybes ir podraug nesulauksi 
vaikų nei pasitaisymo, nei ki
tokios jiems iš to naudos. Mo
tina privalo kaip poterius at
minti tasias taisykles: “Ne
leidžiama ant vaikų pykti.”

Pastebėkime kadangi, kas 
tuokart iš tokio piktumo už- 
gema.

Motina susilpnina prie savęs 
vaikų prisirišimą, kuris nei
kuomet negali net neisumažė

Tas jums tuojau 
pratimą, piktumas 
pasitrauks ir tada ramiai sau 
eisite sutaikinti susivaidijusius. 
Viena pati tik jųsų rimta pa
stovą, tylus ii švelnus balsas, 
privers jau vaikus nutilti. 
Tuokart jus ramiai klausyki
te, ką vaikai jums pasakys, o 
kuomet pasirodys jų tarpe 
kaltininkas, perspėkite jį pro
tingai, o jei reikalas butų, nu 
bauskite, bet visuomet tik tei
singai ir be jokio besikarščia- 
vimo. Vaikas tada supras, kad 
tą bausmę užsitarnavęs, bet 
prie jokio piktumo neikuomet 
nepripras ir stengsis pasitaisy
ti. Tiktai toksai vaikų bau
dimas esti pasekmingas.

Tai-gi ne pyktis, bet tvirtu
mas, neatmainomumas reika
lingas vaikų auklėjimui.

Vaikai esti visuomet tokiais, 
kokį gauną išauklėjimą, ar tai 
namie, ar mokykloj, ir tokiais 
jie pasiliks, tokia bus jų ir jų 
tautos ateitis. Juk iš tuma 
žų vaikelių kuomet nors už
gims šeimynos, valsčiai ir vieš
patystės. Nepamirškite to, 
auklėdami naująją kartą!

Žalia Mėta.

suteiks su- 
nuo jųsų

Lietuva vysk. Gied
raičio laikais.

Kada kunigaikštis Merkelis 
Giedraitis Žemaičių vyskupiją 
valdė, Lietuva dar tik nuo 
dviejų šimtų metų buvo kata
likybę priėmus. Dievas surė
dė, kad lietuviai vėliausiai už 
visus savo kaimynus priėmė 
krikštą. Daug buvo priežas 
čių, kad lietuviai taip stipriai 
laikėsi stabmeldžių tikėjimo, 
kad bijojo katalikais likti. 
Svarbiausia-gi priežastis buvo 
ta, j°g T6 kardu, prievarta ir 
krauju krikštijami buvo, o ne 
meile ir liuosu noru ėjo į ka-

skupiją 1417 metais.
Butų viskas buvę gerai, kad 

platinusieji šv. tikėjimą kuni 
gai butų mųsų žmonių kalbą 
mokėję. Juk visuomet taip 
yra. Jei misijonoriai keliau
ja į kokį-nors kraštą šv. Evan
gelijos apsakinėtų, pirmučiau
sia pasirūpina to krašto žmo
nių kalbos išmokti. Kitaip 
darant, kas gi suprastų jų 
skelbiamąjį mokslą. Po tei
sybė3 ir Lietuvos apaštalai bu
tų turėję tais pačiais keliais 
eiti. Reikėjo jiems išmokti 
lietuviškai kalbėti.

Nelaimė. Lietuvoj visai ki
taip buvo. Pas mus skelbė 
katalikybės mokslą lenkai ku
nigai. Lietuviškai jie nemo
kėjo. Pamokslus sakė, žmo
nes mokino vis lenkiškai. Lie
tuviai, negalėdami jų kalbos 
ir mokslo suprasti, nesiskubi
no šv. krikšto vandenyse nusi
plauti. Vien balti rubai ir 
gausios karaliaus dovanos 
traukdavo daugelį šv. krikštą 
priimti.

Šitaip dalykams stovint, ne
galėjo katalikybė greitai išsi
platinti Lietuvoje. Šventa 
ugnis, dievaičiams kūrenamo
ji, dar ilgai neužgeso. Net 
praėjus dviem šimtam metų, 
vyskupo Giedraičio laikais, 
matome Lietuvoje nemaža 
stabmeldžių, nešančių aukas 
dievaičiams.

Nesuprantant visai, arba la
bai mažai tesuprantant, ko 
kunigai mokina, sunku buvo 
žmonėms gerais katalikais bu-, 
ti. Tiesa, turėjome ir anų me 
tu garbingų ir šventų vyrų. 
Užteks priminus Lietuvos glo
bėją šv. Kazimierą karalaitį. 
Vienok didžiuma žmonių bu
vo pagonai. Nesuprato jie 
gerai katalikų mokslo, dar ne
buvo šv. tikėjimas jų širdysna 
šaknų įleidęs, užtatai užėjus 
vėsulai, taip lengvai davėsi ka
talikybė iš šaknų išrauti. Už 
liejus Lietuvą Liuterio ir kitų 
klaidatikių bangai, vos šešetas 
kunigų ir saujalė žmonių beli
ko katalikų tikėjimui ištiki
mais. Kiti paskendo protes
tantų (Liuterio, Kalvino ir ki
tų) jurose.
. Tiesa, nemaža prisidėjo ir

mokyklas besirengiantiems į į 
kunigus jaunikaičiams. Jisai 
siunčia lietuvius į Vilnių, kad j 
galėtų lietuvių kunigų turėti. | 
Kuomet gi panorėta neteisiu- 1 
gai atiduoti Vilniaus vysku
piją ne lietuviui, tai Merkelis 
Giedraitis pirmutinis guldė 
galvą ir reikalavo, kad lietu
vis vyskupas Vilniaus sostą 
paimtų.

Vyskupas Giedraitis pirmu
tinis pasirupinc leisti knygas 
lietuvių kalboje ir dalinti jas 
žmonėms. Tokiuo būdu jisai 
netik atgaivino katalikybę 
Lietuvoje, bet parodė, kokiais 
keliais reikia kitoms kartoms 
eiti.

Vargas mums, lietuviams, - 
kad gražus garbingo vyskupo 
Merkelio Giedraičio paveiks
las nerado daug pasekėjų. Po 
jo galvos vėl lenkybė ėmė Lie
tuvoje viršų. Net musų lai
kais matome, kaip Vilniaus 
vyskupijoje žmonės yra lenki
nami. Vyskupą Giedraitį tuo 
labiau turime branginti ir ger
bti, kad jisai ištikrųjų supra
to katalikų reikalus Lietuvo
je ir kad visa širdimi netiktai 
šv. tikėjimui, bet ir savo tėvy
nei buvo atsidavęs.

Klaidos pataisymas.
“Kataliko” 42 numer. ko

respondencijoje iš Waterbury, 
Conn, rašyta apie pirmąjį Lie
tuvių Blaivininkų seimą. Te
nai pasakyta, kad seime dele
gatų buvę tik vienas, o turi 
būti: viso delegatų buvo “du”, 
kun. A. Milukas ir A. M. 
Norkūnas. Blaivininkas.

Naujas Salonikų (Turkija) 
gubernatorius (vali), Ibrahim 
bei, viršiausiojo mahometonų 
kunigo sūnūs, paliepęs polici
jai uždrausti visoms Turkijos 
moterims pasirodyti ant gat
vių be užklotų veidų ir be to 
įsakęs visiems mahometonams 
pildyti Korano prisakymus. 
Prasižengusieji prieš Koraną 
busią patraukti atsakomybėn. 
Ar tasai gubernatorius negaus 
nosin nuo jaunaturkių partijos 
už laisvės varžymą.

Apylinkes Hong Kong, Ki
nijoj, pereitoj savaitėj aplan
kęs baisus orkanas su orine 
triuba. Kadangi orkanas pra- 
sinešęs juros pakraščiais, tatai 
daug garlaivių su žmonėmis 
nugramzdinta.Be to daug namų 
visur sugriauta. Hong Kong 
uoste Standard Oil kompani
jos garlaivis nuplėšta nuo in- 
kario ir su trenksmu pastūmė
ta ant vieno Japonijos garlai
vio Abudu garlaiviu suga
dinta. EnwSSwBa

nugramzdinta.Be


a prie katalikybėj S. L. R. K. A. REIKALUOSE
KATALIKAS

s laikais prastižmosį 
oų vergai. Kąpo^ 
ą su savo pavaldi^ 
užsikrėtę Liuterio u 
mokslu ponai 

mones tą klaidingą^ 
iriimti. Bet ir 
amžiais vertė ponų 
.išsižadėti tikėjk 

dmi katalikus 
katalikų kraujas 

tekėjo, vienok jį

ai sv. tikėjimą supą, 
už švenčiausią daii 

ivo dūšios isgaDym 
as turi būti pasiren- 
Ivą padėti. Jei h 
e nebuvo, tai galinu 
išaiškinti, jog bti 
isydamiesi pamoku 
tamoje jiems lent] 
negalėjo perimti^ 
kų tikėjimo, negi- 
širdimi pamylėt 

pas Merkelis Gieta 
tin is tai suprato, k 
tinis pradėjo dirk. 
ktą pašalinus. Ik

Kasos Stovis SLRKA. 3-čio 
bertainio 1909 m. 

gegužio men. įplaukos.
Bert. 
$1.00 

1.00 
3.50 
3.00 
2.00 
3.00 
4.50 
6.00 

50 
3.00 
1.00 
1.00 

50 
2.50 

15.50 
1.00 

50 
2.50 
4.50 
1.00 
1.50 
5 00

Iš Scranton, Pa. 83 k. 
Hastings, Pa. 
Portchester, N. Y. 
Edwardsville, Pa. 
Pittston, Pa.
St. Clair, Pa.
Old Fordge, Pa- 
Cleveland, Ohio. 
Shenandoah, Pa.

„ 40 k.H ”
Edwardsville, Pa. 
Waterbury, Conn., 107 k. 

Duryea, Pa.
Old Fordge, Pa. 
Chicago, III. 85 k. 
St. Clair, Pa. 
Philadelphia, Pa. 
Kensington, Ill. 
Waterbury, Conn., 91 k. 
Shenandoah, Pa., 40 k. 

Luzerne, Pa.
Newark, N. J.

Taut. ct.

i besirengiantiems į 
jaunikaičiams. Ji-riB 
etuvius į Vilnių, kaili 

tuvių kunigų turėti.■ 
;i panorėta neteisiu- 
>ti Vilniaus vystu- 
tuviui, tai Merkelį 

pirmutinis guldė 
skalavo, kad lieti 
oas Vilniaus sosų

64.00 75
$5.657.47

64.75

$5.722.22

is Giedraitis pirmu- 
ipinc leisti knygas 
Iboje ir dalinti jas 
Tokiuo budu jisai 
iivino katalikybę 
bet parodė, kokiais 
:ia kitoms kartoms

mums, lietuviams, 

garbingo vyskupo 
liedraičio paveiks- 
laug pasekėjų. Po 
ii lenkybė ėmė Lie- 
. Net mųsų lai- 
e, kaip Vilniaus 
žmonės yra lenki- 

įknpą Giedraitį tuo 
ne branginti ir gėr
iai istikrųjų supu- 
į reikalus Lietuvo- 
riša širdimi netiktai 
iui, bet ir savo tėvy- 
atsidavęs.

Viso 

Iki 1 d. Gegužio pas kasierių buvo 
Gegužio mėn. įplaukė

Viso įplaukė

GEGUŽIO MĖN. IŠLAIDOS. 

Kaz. Krušinskui už sekretorystą, keliones 
į Wilkes Barre, Shenandoah ir kiti išdaviniai. 

Už a. a. St. Aponavičių 13 kuopos 
Bj^timore, Md.,

Už a. a. Jurgį Kalesinską 83 kuopos 
Scranton, Pa.

Lietuvių Katalikų spaudos bendrijai už 
4250 egz. “Žvaigždės”, kaipo Susiv. ergano

Už a. a. Magdę Žilinskienę 40 kuopos 

Shenandoah, Pa.
Už. a. a. Juozą Tamulyną, 5 kuopos 

Shenandoah, Pa.
Karaliui Valukoniui už kelionę į 

Shenandoah, Pa. ir 2 dien. kaštų
Už a. a. Antaną Markelionį, 78 kuopos 

Du Boi«, Pa.

Viso išleista 

Gegužio menes. įplaukė 
, išduota H O

Iki 1 d. Birželio pas kasierių lieka
BIRŽELIO MĖN. ĮPLAUKOS.

1.00 
1.50 
5.00 
2 00 
2.25 
1.50 
5.00 
3.50 
1.50 

$23.25

$142.75

150.00

150.00

265.62

150.00

150.00

10.00

150.00

$1.168.37

$5.722.22
1168.37

$4.553.85

os pataisymas.
ko” 42 numer. ko
pijoje iš Waterbury, 
ta apie pirmąjį Lie- 
vininkų seimą. Te
ta, kad seime dele- 
tik vienas, o turi 

lelegatų buvo “du”, 
dilukas ir A. M.

Blaivininkas.

Salonikų (Turkija) 
irius (vali), Ibrahim 
ausiojo mahometonų 
linus, paliepęs polici- 
tusti visoms Turkijos 
s pasirodyti ant gat- 
ižklotų veidų ir be to 
-isiems mahometonams

Korano prisakymus, 
ngusieji prieš Koraną 
patraukti atsakomybėn, 
ai gubernatorius negaus 
įuo jaunaturkių partijos 
vės vartymą.

ylinkea Hong Kong, Ki- 
pereito j savaitėj aplan- 

įaiaus orkanas su orine j 
a. Kadangi orkanas pra
us juros pakraščiais, tatai 
; garlaivių su žmonėmis I 
ramzdinta.Be to daugnamą I 
ir sugriauta. EongKc^l 
te Standard Oil kompani-1

* ^1 
garlaivis nuplėšta nuo 11 

rio ir su trenksmu pastuat 
ant vieno Japonijos |

o Abudu garlaiviu I
inta.

Iš Forest, City, Pa.
Chicago, UI., 16 kuopos
Maspeth, N. Y.
Shenandoah, Pa., 40 kuopos
So. Boston, Mass.
Curtis Bay, Md.
Waterbury, Conn., 107 kuopos
Homestead, Pa.
Cleveland, Ohio

Sykiu
Iki 1 d. Birželio pas kasierių Kaz.

Radzevičių buvo

Sykiu įplaukė 
BIRŽELIO MĖN. IŠLAIDOS.

Stan. Čepukaičiui už dieną, štampai, 
ir kiti išdavimai kaipo globėjui kasos

Už a. a. Drignienę 31 kuopos
Mahanoy City. Pa.

Už a. a. Magdę Žukauskienę, 
5 kuopos Shenandoah, Pa.

Už a. a. Kaz. Grumblyną, 
66 kuopos, Elizabeth, N.J.

Izidoriui Nausiedai, už kelionę 
Shenandoah, diplomus (2000 kopijų), 
štampas, Expresus, ir Kiti išdavimai

Už a. a. Julių Užumeckį, 
10 kuopos, Philadelphia, Pa.

Birželio mėnesyje įplaukė
„ išleista 

v ”

Iki 1 d. Liepos pas Kazį
Radzevičių (buvo) lieka

Virš minėta suma dalinasi sekančiai:

5.00

150.00

150.00

150 00

120.98

150.00 

$725 98 
4.577.10

725.98

3.851.12

Bertaininės $2 464.29
Tautiškų centų 919.77
Vaikų skyriaus 366.35
II ir III skyriaus 100.71

LIEPOS MSN. ĮPLAUKOS.
Bert.

Westville, Pa. 14.00
Cambridge, Mass. 1.00
Youngstown, Ohio 12.00

Wanamie, Pa. 24.00
Morgan, Pa. 5.00
Bernice, Pa. 3.00
Chicago, Ill., 15 k. 5.00
Forest City, Pa. 58.00

T. ct.

4.553.85

$4.577.10

V. sk.

„ Lawrence, Mass., 9/ k.
„ Sheboygan, Wis.
„ Bayonne, N. J-, (nauja)
„ Oregon City, Or.
„ Scranton, Pa., 30 k.
„ Shenandoah, Pa., 81 k.
,, Brooklyn, N. Y., 56 k.

„ Hazleton, Pa.
„ Gilberton, Pa.
„ Tamaqua, Pa.
„ Baltimore, Md.
„ Cleveland, Ohio, 8 — 9 kk,
„ Shenandoah, Pa., 4 k.

„ Westville, Ill-
„ Worcester, Mass.
„ Plymouth, Pa., 6 k.
„ Connerton, Pa.
„ Wilkes-Barre, Pa.
„ Hastings, Pa.
„ Sag Harbor, L. L N. Y.

„ Centralia, Ill-
„ Lawrence, Mass., 97 k.
„ So. Boston, Mass., 21 k.
„ Curtis Bay, Md.
„ Waterbury, Conn., 107 k.

„ Ansonia, Conn.
„ Duryea, Pa.
„ Hudson, Pa.
„ Portchester, N. Y. .
„ Worcester, Mass.
„ Grand Rapids, Mich.
„ Allegheny, Pa.
„ Du Bois, Pa.
„ Easton, Pa.
„ Pittsburg, Pa.
„ Swoyers, Pa.
„ McKees Rocks, Pa.
,, Haverhill, Mass.
„ Chicago, III-, 100 k.
„ Old Forge, Pa.
„ Grand Rapids, Mich.
„ Philadelphia, Pa., 10 k.
„ Sugar Notch, Pa.
„ Kensington, Hl-
,, Cleveland, Ohio,
„ Philadelphia, Pa., 20 k.

„ Luzerne, Pa.
„ Waterbury, Conn., 19 k.
,, Elizabeth, N. J-, 3 k.
„ Lawrence, Mass., 52 k.
,, Chicago, Ill., lū k.
„ Homestead, Pa.
,, Newton Upper Falls, Mass.
„ Philadelphia, Pa., 5 k.
„ So. Boston, Mass. 95 k.
„ Newark, N. J.
„ Duquesne, Pa.
,, Plymouth, Pa., 86 k.
„ Exeter Borough, Pa.
„ Lewiston, Me.
„ Mahonoy City, Pa.
„ Valparaiso, Ind.
„ Chicago, Ill., 85 k.
,, New Philadelphia, Pa.
„ Shenandoah, Pa., 40 k.
„ Waterbury, Conn.
„ Ellsworth, Pa.
„ Minersville, Pa.
„ Chicago, Ill., Id k-
„ Wilburton, Okla.
„ Mahanoy Plane, Pa.
„ Scranton, Pa., 83 k.

„ Ashley, Pa.
„ S. Bethlehem, Pa.
„ Shamokin, Pa., 12 k.
„ Win. Penn, Pa.
„ Brooklyn, N. I-
„ Amsterdam, N. A •
„ Rochester, N. V
„ Edwardsville, Pa.
„ Curtis Bay, Md.
„ Eynon, Pa.
„ Mt. Carmel, Pa.
„ Union City, Conn.
„ Pittston, Pa.
„ Northampton, Mass.
„ Mariden, Conn.
„ Shamokin^ Pa., 53 k.
„ Lawrence, Mass., 52 k.
„ St. Louis, Mo.
„ Maspeth, L. L, N- Y.
„ Elizabeth, N. J., 66 k.
„ Rumford, Me.

Viso
Į II skyrių įplaukė: 

Iš Kensington, Ill.
Northampton, Mass. 
Rochester, N. 1. 
Chicago, Ill., 99 k. 
Wilkes-Barre, Pa.

Viso
Į III skyrių įplaukė: 

Iš Westville, Ill.
„ Kensington, III.
„ Eynun, Pa.

27.50
2.50 

38.00
4.00 

57.00
2.50

17.50 
10.00 

3.00 
9.50

40.50 
46.00 
19.00

50
1.50

19.50
5.00

73.50
13.00
4.50 ' 
3.00 
9.50 

20.00
2.00

34.50 
3.00

75.50
7.00

20.50 
19.00 
8.00

19.50
12.50
4.50
2.50

27.50 
7.00 
9.50 
8.50

18.00 
2.00

15.50 
17.00 
2.00 
5.00

16.50
73.50
56.50
12.50

1.00
55.50 
34.00 
4.00

50
4.50 

47.00
4.00
7.50 
7.00 

10.00 
102.00

5 00
65.50 
42.00 

103.50
74 50 
1.00 

66.50 
18.50 
21.50 
10.50

7.C0
8 00
2.50

15.50
15.50
32.50
1.00

10 00 
90.00

50 
10.00 
18.00 
7.00

143.00
15.50 

7.00 
750 
1.50
1.50 
2.00 

23.00
4.50

$2.150.00

Viso
Visos sumos įplaukė:

imwmiB.iWiBWWW
V-V-. j ^-į.

30

9.50

2.05
3.60

17.35

$222 
99 

180 
88 

168

$757

$177 >
180
198

$555

’2.00
25

50

1.50

2.50

-5.00

50

15.50

2.00

5.50

1.00

3.00

50

2.50

2.00

7.50

5.00

10.00

2.00

68.75

$2.249.22

LIEPOS MEN. IŠLEISTA:

Kaz. Krušinskui alga už II. bertai- 
nį, kelionės lėšos ant seimo Clevelandan 
stampos ir kiti išdavimai, taiposgi alga 
nuo 23-6 iki 23-7 $216.32

Liepos mėnesyje pas Gab.
Laibinį įplaukė

Liepos mėnesyje išleista

Iki 1 d. Rugpiučio pas Gab.
Laibinį lieka

Pas Kaz. Radziavičiųiki 1 d.
Rugpiučio randasi 3.851.12

GELEŽINIAME KAPITALE RANDASI:
Plymouth, Pa., bankoj 7.126.76
Mahanoy City Trust Co. 10.762.38

Iki 1 d. Rugpiučio visos sumos yra $23.773.16
K. KRUŠINSKAS, Centro Sekr.

2.249.22
216.32

$2.032.90

ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez.,
67 James St., 

Waterbury, Conn.

Kaz. Krušinskas, sekret.
324 So. 1st St., 

Brooklyn, N. Y.

Gabris Laibinis, iždininkas, 
P. O. Box 135

Duryea, Pa.

Kasos globėjai: 

Jonas Vieraitis, 
107 So Harding St.,

Worcester, Mass.

Kazys Vaškevičia,
186 Jefferson St., 

Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius,
190 So. Meade St., 

Wilkes-Bai re, Pa.

Kun.V.Staknevičia, dvas. vad.
207 Adams St., 

Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE.
St. Anučauskis — Prz.

1641 W. 46 St.
Aug. Saldokas — Sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia — Kasier.

1643 W. 46 St.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV. 
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.

Jul. Dychaviče — Prez.
882 — 32 nd St.

Iz. Nausieda — Kasier.
917 — 33-rd St.

Kaz. Lamsargis — Sekr.
4735 S. Hermitage avė.

1-510S KUOPOS SL.R.K.A. VYRIAU. 
SYuE, EDWARDSVILLE, PA.

S. Paukštis, prezid. 
Russell St.

S. Tamulis, kasierius, 
100 Hill Side Ave.

J. Kučinskas, sekretorius, 
238 Clocum Avė., 

Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm.
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt.
194 New York avė.

P. Pranis — Išdin.
81 Warwick St.

dienraščio gyvavimą, kuris 
leidžiamas tik viename egzem- 
plioruje specijališkai caro 
naudai, ir kurį Krivoš savo 
kalboje vadino “caro dienraš
čiu”.

Pagaliau Krivoš manęs pra
šė, jau mano mažamjamekam
baryj, kur pasivadinau jį “ant 
arbatos”, perimtas tuo vis- 
kuom, ką man taigi jis skystai 
buvo išpažinęs, idant tais jo 
pasakojimais nepasinaudočiau. 
Tai jam prižadėjau, bet iš sa
vo pusės taippat jo prašiau, i- 
dant man nors kokiuo budu 
pristatytų kopiją, norints vie
no ta “caro dienraščio” egzem
plioriaus, kurio jis - kaip 
sakęsįs — buvęs vienu redak
torių. Bet savo žodžio jis nei- 
kuomet neišpildė. Kas link 
manęs, neikuomet lig šiai die
nai jo pasakojimais uepasinau 
dojau.

Tuo pačiu laiku, kuomet 
mane Londone už “Narodo- 
volco” leidimą uždaryta kalė- 
jiman, Krivoš sugrįžo Rusi
jon, kurį tuojau viduiinių rei
kalų ministeris Goremikin pa
šaukė pas save ir pareikalavo 
išaiškinimų kas link jo stebė
tinų pasivaikščiojimų Londo
no gatvėmis su Burcevu. Ta
tai Krivoš tuokart buvo slap
tos užsienių policijos daboja
mas ir jo pasielgimai ministe- 
riui buvo žinomi.ė

Tečiau tasai reikalas jam 
nebuvo kenksmingas nei kiek. 
Buk tai jis tuokart prieš mi- 
nisterį mokėjęs išsiteisinti, buk 
rai vėl jis, kaipo ištikimas ca
ro tarnas, turėjęs išsidirbusią 
opiniją. Suteikta tatai jam 
patarmės, o gal dar ir pabar
ta, idant ateityj su tokiais da 
lykais butų atsargesnis.

Anglijos kalėjimuose ir pas
kui sekančiais 10 metais nuo
latos galvojau apie tą doku
mentą, apie “caro dienraštį”. 
Kuomet 1900 metais aplei- 
džiau kalėjimą, kreipiausi sa
vo istoriškojo laikiaščio “By 
loję” pirmuoju numeriu pas 
savo “korespondentą”, idant 
jis stengtųsi neatbūtinai gauti 
kur-nors tą dienraštį. Nuola 
tos jo ieškodavau, nesigailėda
mas net visokių aukų. Bet 
viskas veltui ir tik 1907 me
tais, su pagalba brangių santi-

tai faktai, paduodami vieni 
paskui kitus, kaip atsitinka, 
be jokio susirišimo ir pasta-

Tąsa nuo Imo puslapio.

Ponas Krivoš buvo tuomet 
gana įžymus užsienio presos 
cenzūros viršininkas. Pasakė 
jis man kelias žingeidžias 
smulkmenas apie Rusijos val
džios prisakymus kas link 
manęs. Mųsų ramus pasikal
bėjimas tęsėsi lig vėlybai nak
čiai.

An try tojaus vėl susitikau 
su savo nauju pažinstamu. 
Krivoš pradėjo kalbą apie 
Rusiją. Apsakė man daug 
daiktų apie carą ir Rusijos 
valdžią ir suteikė man neku- 
rias brangias informacijas. 
Reikia žinoti mųsų biurokra
tus, kaip tai jie sako, kuomet 
nori savo širdžiai palengvinti, 
peržengus rubežių, idant tą 
mano pažįstamo liberalizmo 
ataką suprasti. Tarp kitko 
nuo Krivošo išgirdau, ir tai 
dar pirmu sykiu, apie vieno

kumentą. Laimingas prieti 
kis — kiekvienas supras — 
dėlko nepranešu artimesnių 
smulkmenų — leido man per- 
studijuoti kelius to dienraščio 
tomus, taip, kad dabar galiu 
tai perstatyti pasaulio viešai 
opinijai ir atidengti visiems 
nežinomas ligšiol ir nepapras
tas Mikalojaus II politiškąsias 
fizijognomijos puses, o tuo pa
čiu vėl užgulti ant patvaldiš- 
kos valdžios.

Dokumentas, kuris aukštes
niuose valdiškuose sluogsniuo 
se vadinama “Caro dienraš 
čiu” — yra, kaip tai jau man 
ponas Krivoš išplepėjo — vi
sa eilė sąskaitų, sustatytų tik 
carui policijos departamente, 
kurį perduodavo jam regulia- 
riškai sykį arba du sykiu į 
mėnesį užsienio dalykų minis- 
teeis. Dienraštyj randasi tik-

Dienraštis nėra spaudintas, 
bet rašytas, taip kaip seni 

1 metrašiai. Raštas dailus, vi
sur vienokis, taip lengvai 
skaitosi, kaip spaudinamas. 

i Galima užvardinti kaligrafo 
raštu. Popera yra luksuso. 
Pirmasis kiekvieno numerio 
lapas tur parašą ministerio, 
kuris carui dėl pastabų iš po
licijos departamento ir persta
ta.

Iš viršaus ministeris savo 
parašu paliudija, kad tasai y- 
patingas ženklas, būtent rau
donu ar mėlinu paišuku pa
braukimas, ir kuris turi reikš
ti, kad caras dienraštį asme
niškai skaitęs, liko “Jo cieso- 
riška didenybe aukščiausiaja 
ranka” toj vietoj ir po taja 
data paženklintas. — Tasai 
ženklas yra beveik visuomet 
storai leku aplietas, idant ap
saugoti jis nuo išnykimo ir tas 
viskas palaikyti kartų kar
toms.

“Caro dienraštis” su mažais 
išėmimais yra politiškųjų in
formacijų dienraščiu. FGalima 
jame užtikti, kas teisybė, viso
kius pranešimus su dramatiš
kuoju pobūdžiu, kaip pasako
jimus apie mužikus, prigulin
čius prie bepročių fanatikų 
sektos, kurie pagal savo ritua
lo duodasi gyvai užsikasti že
mėn, pagaliau apie nuskendi
mą 71 vaiko podraug su mo- 
kytojum, kurie skubinosi į ar
timesnes apylinkes, kad daly
vauti dievmaldystėse ir t. p.

Bet dienraščio uždavinis y- 
ra grynai politiškas, arba poli- 
cijinis. Iš to matoma, kad ca
ras viską žino ir jam viskas a- 
pie politiškuosius atsitikimus 
pranešama.

Tenai su bestijališku ciniz
mu surašyta darbininkų judė
jimai, demonstracijos, strai- 
kai, persekiojimai, areštavi
mai, ištrėmimai, mužikų maiš
tai, universitetuose judėjimai, 
pabėgėlių ir atstovų priežiū
ros, pienai prieš revoliucijo- 
nierius ir kova su liaudim.

Užtai-gi dabar negalimas 
daiktas abejoti, kad policija 
savo darbus slepia prieš carą, 
arba kad carui nepasakoma 
jos pasielgimas, kadangi caras 
be to žino, kaip policija laiš
kus vagia, kaip deportuoja 
straikerius darbininkus, kaip 
žiauriai plaka mužikus, kurie 
drįsta valdininkams skųsties 
su savo kentėjimais ir vargais 
— tame dienraštyj viskas ca
rui rašoma. Dienraštis aprašo 
šnipinėjimo sistemą, apie pro
vokaciją ir kas tik Rusijoj 
sauvališkumo atsitinka.

Caras žino apie provokato
rių gyvavimą, jis skaito laiš
kus, kuriuos policija Rusijoj 
ir užsieniuose nuo revoliucijo- 
nierių pavagia. Jisai žino la
bai gerai apie savo policijos 
pasielgimus. Net paties rašti
ninko grafo Tolstojaus priva- 
tiški laiškai atplėšiama ir vi
sokia iš laiškų ištraukta infor
macija įrašoma caro dienraštin. 
O kas link kitų raštininkų, 
nėra nei kalbos.

Rusijos valdžiai kovoti su 
revoliucija ir liaudimi visokie 
budai geri, norints jie butų 
kuobaisiausi. O caras tai žino 
ir viską pagiria. Jis yra Rusi
jos slaptos policijos dideliu 
viršininku.

Cliicagos vertelgoms.
Turime šimtus visokio pavi

dalo išsirinkimui sieninių ka
lendorių, ant kurių atspauzdi- 
name apgarsinimus už prieina
mą kainą. Kur mųsų agentas 
su sampeliais atsilankys, mel
džiama pas jį išsirinkti sau pa
tinkamus kalendorius ir duoti 
jam ant jų orderį.

“Kataliko” Adm.

ramzdinta.Be


—l^_w.
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ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimCsi kiek

vienų užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL,

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila,

NESUL1GINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

> iš mųsų juokus taiso — tarė 
bet pataikysime jį tuojau pa-

„Munki ir Kojai lira him Co." 
Norėdami insokoruoti savolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, • CHICAGO, LL

DIDŽIAUSIA IB SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Pristato ir prikala visokias metalines lubas | sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitės prie jų.

28 LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS.

kur ieškoti mokslo ir šviesos, ar vakaruo 
se, pas katalikus Europos gyventojus, ar 
rytuose pas stačiatikius rusus. Užtat su
tvėrimas Lietuvos viešpatystės yra jo dar
bas. Jis netik įtaisė vienvaldystę, bet pa
vaidinau baltrusių ir juodrusių padidino 
Lietuvos rubežius tiek, kad ji galėjo būti 
galinga viešpatyste. Tuo savo darbu Min 
daugis užsipelnė mųsų tėvynės istorijoje 
garbę sutvertojo Lietuvos viešpatystės ir 
už tai turime paskirti jam vietą tarp gar
siausių ir garbingiausių mųsų kunigaikš-

Siuva visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
bnoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange iszcaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. ,

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
lovanas nuo szimto penkis dole- 
•ius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

pridūrė Vaidyla. — 
Kunigaikštis turi sveikatą medžioti, o serga, kada rei
kia atvažiuoti į giminaitės vestuves dėlto tik, kad teka 
už vargšo Vaidylo. Kad taip už kunigaikščio Danie
liaus, tai rastųsi ir akvata. Ką daryti!

Ir nuėjo trepais aukštyn.
— Viešpats dėdė 

paeidamas Skirgaila — 
sveikinti!

Ir, nei nedirstelėjęs į pasiuntinį, nuėjo paskui 
kitus.

Jaunikaitis, sumaišytas taip nemielu priėmimu, 
nežinojo, ką reikia daryti: ar eiti svetainėn, ar grįžti į

į galėsiu 
katos tui 
linas šiai 
pasveikii 
Gal kara 
jus mani] 
turėjau Ir 
griją, į žv. 
sveikinti. 
ti: pasigii 
bet tai jaU

buvii 
ming 
vos, 1

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų. 

(Iš “U-ko”).

rąp 
naši 
džia 
netu 
prisi 
kuri;

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
-y-Tįftrįl, . Gerousiu armonikų, gkripku, klurnetu, triubu, koncertinų ir dau- 

gybo visokiu inuzikaliaz.ku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, KJT“ 
lenclugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukayojimui ma- jr- K 
gzinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu lltaru, iBtoriezku ir w jį 
maldaknygių, visokiu gražiu pop'ieru del raszymo gromatu tuzinas • g 
25c., 5 tnz. už §1.00. Atsiusk savo tikrų adresų ir už 5c. marką o an- W IC 
turėsi No. 3 katalorų su 150 paveikslu ir 1 000 visokiu naudinru dai- W

gvarantuoju kad mano ta voras pirmos kliasos o prekes pi- K jg 
[įsjEį-fl gesnes kaip kitur. Orderius iszsinncziu greitai in visus Amerikos, 

Kanados ir Anglijos krasztus. Kvieczlu visus atlanklt su visokiais
pirkiniais ir orderiais pas K,. WILKEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. urooklyn n.

vedžių laimės neatims
čia yra šitas iškalbus kunig;
vedžioja? Balsas jo ir išvaizda yra kėrinančiais.

— Yra tai nesenai įvilktas į kūrėjus jaunikaitis; 
nežinau iš kur jį dievai leido, bet mano tėvas ir visi jį 
neapsakomai giria.

— Kad turėčiau galę jo iškalbos, gal geriau mo
kėčiau padėkoti!

— Argi tavo dainos nėra visur atkartojamos? — 
atsakė mergina. — Netikėsi, kaip mane užrustino šitas 
priėmimas, o užvis Vaidylos paniekinimas, kuris visus 
taip šlykščiai palytėjo.

— Tamsta — tarė susigraudinęs jaunikaitis — 
man ir mano dainoms nesikloja. Kas man iš to, kad vi
si jas giria, kuomet ne kiekvienas jas nori suprasti. 
Kaslink Jagailo nemalonės ir Vaidylo paniekinimo, tai 
ar gal tas man skaudėti,kada Pajauta laiko mano pusę?

— Garbuti, šiandie reikia būti linksmam. Ar-gi 
aš čia tave pasodinau dėlto, kad nieko ne valgytum ? 
Pervažiavai keturias mylias, atmink, kad pietus tuoj 
baigiasi. Štai, žiūrėk, jau Jagaila kelia taurę.

įgaliu išreikšti savo 
taip, kaip jį atjaučiu! Dėlko — pridūrė po 
neturiu laimės matyti šitame susirinkime 

godotino tamstos tėvo ?
— Mano tėvas vis nedagali ant akių — liūdnai 

atsakė mergina. — Apart to turėjo žinomas sau priežas
tis, dėl kurių nenorėjo būti ant šitos svodbos.

— Jei jis panorės laiminti, tai dievai nuo jauna- 
tarė jaunikaitis. — Bet iš kur 

ka taip dailiai viską iš-

abudu kerštininku įsigrūdo iš Žemaičių į 
Lietuvą. Mindaugiui, pasilikusiam prie 
savęs mažą kareivių skaitlių, truko spėkos 
atsiginti ir jis turėjo bėgti nuo maištinin
kų. Netoli Dauguvos, pas Eglionę, kerš 
tininkai pavyjo karalių. Daumantui užte
ko gėdos pakelti kardą prieš karalių sene 
lį, turintį apie 70 metų amžiaus, ir nukir
sti jį. Kartu su karaliumi krito ir du jau
nesniuoju jo sunu, Rukelis, įpėdinis Lie
tuvos sosto, ir Repeika.

Rudenyje 1263 m. karalius, nesitikė
damas nieko pikto, išsiuntė savo karuo- 
menę už Dniepro prieš Briansko kuni
gaikštį, pasilikęs Lietuvoje tik nedidį ka
reivių skyrių. Daumantas taipo-gi išjojo į 
karą su savo kareiviais, bet kelionėje at
siskyrė nuo karuomenės ir skubiai pagrį
žo atgal, eidamas tiesiai į Žemaičius, kur 
Trainaitis taisės prie maišto. Vienkart 
krito ant Lietuvos dvi sunkios nelaimės: 
už Dniepro Briansko kunigaikštis pamuše 
Lietuvos karuomenę, o netoli Dauguvos, 
juodojoje girioje, karalius paguldė savo 
galvą po žudytojo kardu.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir« 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St, Pllone Yards Chicago, ID.

Taip, nuo rankos piktų kerštininkų 
pasimirė pirmasis didysis Lietuvos kuni
gaikštis karalius, vyras gana išmintingas, 
darbštus ir kantrus, pasimirė kataliku, iš
pažintoju krikščionystės. Popežius Kle
mensas IV penktuose metuose po Mindau- 
gio pasimirimui rašė čekų karaliui Otto- 
karui II, kad Lietuvoje, pražuvus Min- 
daugiui per nekurtus piktadėjus, krikščio 
nystė pranykus ir prašė, idant pasirūpin
tų pasodinti ant Lietuvos sosto vėl kara
lių kataliką; jis nieko daugiaus negei- 
džiąs, kaip tik sugrąžinti Lietuvoje tokį 
pat valdymą, koksai buvęs prie garbingos 
atminties karaliaus Mindaugio. Tai-gi 
Mindaugis savo krauju tartum užtvirtino 
darbus savo, nuo kurių neatsisakė per vi
są savo gyvenimą, nors jis gal ir daugiaus 
labo butų padaręs sau ir savo tėvynei, jei 
butų neįsileidęs į arčią bičiuolystę su ne 
dorais zokouinkais. Su didžiu rūpesčiu jis 
įtaisė Lietuvoje vienvaldystę ir išlaikė 
naują valdymo būdą iki savo galo, atrem 
damas visus kunigaikščių prieštaravimus. 
Priėmimu katalikystės jis norėjo sulygin
ti Lietuvą su kitomis Europos viešpatys 
temis. Ant Lietuvos laimės Mindaugis gy 
veno ir valdė gana ilgai ir jo darbai, su 
prakaitu dirbti, nepasiliko be vaisiaus po 
jo galvos. Lietuviai priprato prie vienval
dystės ir tas valdymo būdas įleidė jų nuo
monėse gilias šaknis ir sutvėrė iš mų«ų tė 
vynės galingą viešpatystę. Tik katalikys
tės neišsigalėjo karalius prigydinti lietu
vių širdyse su tokiu pat pasisekimu, nes 
ir laikas buvo pertrumpas ir stabmeldžių 
priešginystė pavertė visus jo rūpesčius į 
nieką. Kartu su karaliumi užbaigė ir 
krikščionystė Lietuvoje savo gyvenimą; 
kerštininkai nužudė ir jo sūnūs katalikus, 
idant naujas tikėjimas nerastų Lietuvoje 
tvirtų užtarytojų. Po Mindaugio galvos, 
užžengus ant sosto Trainaičiui, visi dva
siškieji, kurie dar buvo užsilikę Lietuvo
je, turėjo išsigabenti ir krikščionystei už 
sidarė į Lietuvą durys ant šimto su vir
šum metų. Vienok ir priėmimas per Min 
daugį kiikšto pagal išpažinimą katalikų 
bažnyčios nepasiliko be žymės, karalius

J. Kuczinskas, 
238 Slocum St. Kingston, Pa

Tarnai sukinosi apie stalą, nešiodami suraikytą karvojų, 
kada trimitų balsas pagarsino širdingus gaspadoriaus 
velijimus. Taurės ėjo iš rankų į rankas, kiekvienas sten
gėsi ant parinktų išreiškimų, už kūrins kvieslys dėkojo 
jaunavedžių vardu.

— Kaip gaila — tarė Garbutis 
rasis valdovas negali dalintis šitąją linksmybe! Taip 
troško pribūti į šitas vestuves ir pats davinėjo visokius 
prisakymus kaslink išsirengimo, nes norėjo iškilmingai 
pribūti į Vilnių, ir gal butų pribuvęs, nes jau pradėjo 
jaustis geriaus, kaip staiga drėgnas oras vėl atvėrė jo 
žaizdas. Dusyk mėgino sėsti ant žirgo, bet kojų skaus
mas jokiu budu neleido jam joti; dar mažiaus galėjo 
kęsti vežimo kratymą. Tegul nors apie tai pavelytų ku
nigaikštis sau pasakyti, tat nebūtų taip neteisingu dėl 
dėdės. Kaip ant nelaimės, nei vieno kunigaikščio sunaus 
nebuvo Trakuose, kad užvaduoti tėvą; gal butų geriau 
mokėjęs išaiškinti jo velijimus.

— Žinos Jagaila apie viską, — tarė Pajauta — 
buk tiktai kantrus. Ar tankiai kunigaikščiui užeina ši
ta negalė ?

— Kuomet kiekviena atmaina oro atsiliepia ant 
jo sveikatos.

— Vargšas senukas! labai neapsakomai jo gai
liuosi, o labiausia, kad serga šioje valandoje. Bet Juri 
nesakyti, kaip čia tave priėmė, nes tas galėtų užkenkti 
jo sveikatai. Aš pirmiausia kunigaikštienei viską per- 
statysiu.

Garbutis prižadėjo atsargumą ir, nuolat tik Pa
jauta užimtas, patėmijo, kad ji tankiai vis žiuri į tą pu
sę, kur sėdi Jerbutas.

— Laiminga šalis, 
aplanko tamstos akys!

- Juk mano akys, kaip ir kitų 
turi but kur-nors nukreiptos.
- Bet visuomet nuo manęs.

(Toliaus bus).

(Pabaiga).
drįso vienas pradėti kovos su karalium ir 
ieškojo talkininko. Žemaičiuose, Trainai 
tyje jis rado tvirtą padėtoją. Abiejų bu
vo nutarta pakelti prieš karalių maištą. 
Sutarėjai laikė nusprendimą didžioje pa
slaptyje ir laukė tik atitinkančios valan-

ryšiui 1
Piršliai tuojaus užžiebė žvakes, o kunigų choras 

užtraukė svodbinę giesmę. Kada vestuvių vadas jauna
martės varde dalino esantiems ten ant atminties jos šliu- 
bo baltus, kaip sniegas, abrusus, sužiedotiniu dalino 
tinkamas kiekvienai dievystei aukas.

Per visą apeigų laiką Traidėnas, užimtas patar
navimu prie Jerbuto, turėjo progą gerai prisižiūrėti Pa
jautai. Šventumas vietos ir iškilmingumas apeigų, pri
davė jai dangišką skaistumą. Niekad ji be persiėmimo 
aukščiausia godone nepakėlė akių prie dievų; o ką jau 
dabar, kada eina apie likimą jos draugės. Pajautos šir
dis buvo perimta didžiausiu jautrumu, o svodbinis pa- 
rėdas, nors nepuikus, neapsakomai didino jos patogumą.

Baltas prastas sijonas, tyras kaip jo^ siela, ap
juostas žalia žalsva juosta, glodniai sušukuoti tamsus 
plaukai suveržti sidabriniu galionu, už kurio užkišta rū
tų šakutė, mylimasis lietuvaičių žolynas, ir keli broleliai 
prie krutinės dabino jos parėdą. Dievų artimystė nelei 
do jai laikyti mezginio ant veido, bet jos anioliškas žvil* 
gėsis buvo geriausiu uždangalu ir darė ją taip gražia, 
kad kiekvienas buvo atkreipęs akis tik ant jos. Negalė 
jo nei Traidėnas atsistebėti, žiurėjo jau be abejonės ir 
baimės, o nors tarp Pajautos ir žinomos jam esybės ma
tė skirtumą, vienok nepaliovė užsiiminėti taip dideliu iš 
pirmo jos panašumu.

Tuomtarpu svodbinis pulkas grįžo atgal tarp 
balso trimitų, surmų ir visokių barškynių, o žmonės iš 
langų ir nuo stogų berdami ant jaunavedžių visokius 
grudus, velijo jiems kogeriausios kloties. Nors žemuti
nis butas pagal savo surėdymo buvo tinkamesnis puotos 
kėlimui, bet Jagaila, norėdamas priderančiai priimti sa
vo seserį, apvaikščiojo jos svodbą viršutiniame bute ir 
pasitiko juos prie vartų su duona ir druska. Motina-gi, 
paduodama dukteriai į vieną ranką naują puodą, į kitą 
ratelį, įvedė ją į seklyčią.

Laukė ten prie trepu Garbutis, atsiųstas iš Tra 
kų nuo kunigaikščio Keistučio su dovanomis ir širdin
gais linkėjimais. Turėjo podraug įsakymą pasveikinti 
Jagailą ir perstatyti jam apgailestavimą, jog dėlei svei
katos pats negalėjo atvažiuoti į Vilnių. Besiartinant 
pulkui, širdis jaunikaičio pradėjo smarkiau plakti. Ge
rai žinojo, kad jame turi būti ir Pajauta; pamatė ją iš
tolo, bet malšindamas savyje nelaikinius jausmus, mis- 
lijo tik, kaip dasigauti prie valdovo ir išreikšti jam 
Keistučio norus. Kada kunigaikštis prisiartino, jauni 
kaitis žemai prieš jį nusilenkęs, atidavinėjo Keistučio 
velijimus, išrodydamas negalėjimą jo pribuvimo.

— Tai niekis — tarė šaltai Jagaila 
mano sesers vietiek yra svodba; galėjo apsieiti net ir be 
prisiuntimo velijimų, kurie nei pagelbės, nei užkenks 
mųsų sudermėms — ir žengė ant trepu.

— Kam da šitie juokai?

Mes iszdirbam paveikslus pagal uauj tusią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninku ir balių dc-11<>. kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbOjai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus.

T. M. UGINT IR T. A. PAULIKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, Ill

Trakus. Spaudė jam širdį paniekinimas Keistučio ir ne
dėkingas atmetimas jo velijimų labiaus, nei ypatiška jo 
įžaida, ir gal butų išvažiavęs be atsisveikinimo, jei ne 
atsižvelgimas praeinančios Pajautos, imančios dalybon 
susikrimtimą, nebūtų jį sulaikęs; taigi nuėjo paskui ją 
tuomi tik užimtas, kaip galėtų prie jos prisiartinti, ir 
tuojaus susimaišęs tarp svečių dasigavo svetainėn.

Pajauta, ištikro guviai atjautė nešvelnumą apsiė
jimo su pasiuntiniu iš Trakų. Ji žinojo, kad nelaimin
gas jaunikaitis po taip šiurkštaus su juomi apsiėjimo, 
neras susirinkime nieko, kas norėtų juomi šiek-tiek už
siimti, taigi stengėsi, kaip galint, apsaldinti priėmimo 
kartumą: gyrė kunigaikštienei gražumą priminimų, tei
sino Keistutį ir prilenkė Auksę prie sudėjimo jam pa
dėkos už dovanas.

Tokiu budu truputį nuramino jauną pasiuntinį, 
atgaivino jo širdį, matant, kad ta, dėl kurios vieninte
liai apsiėmė keliauti Vilniun, taip juomi užsiima. Bet 
Auksės pamergė tokioje dienoje ir tokiame susirinkime 
negalėjo užsiimti vien tik Garbučiu, ypač dar, kad tas 
pradėjo atkreipti kitų atidžią; todėl, palikusi jį būryje 
su kitais, prisigretino prie draugių, kurios paeiliui uži
minėjo suolus. Arti jų buvo Jerbutas su Traidėnu, ap- 
apsiaubtu garsingesnių bajorų. Bet ne taip šventnamio 
užveizdos artimystė, kaip greičiaus pažinimas jauno kū
rėjo Traidėno, kurį taip pagirtinai garsino žinios, vedė 
į tą vietą didesnę dalį svečių. Mųsų kūrėjas ir-gi mokė
jo savo prasta ir malonia kalba užimti žmones.

Pajauta žiurėjo į jį ištolo, malonėjo atsiliepti, 
bet nedrąsumas sulaikė jos lupas. Tuo tarpu duota 
ženklas aut pietų. Svečiai ėjo poromis ir pagal kilmę 
sėdo prie stalo, linkstančių po švara sidabrinių ir auk
sinių pripildytų valgiais indų. Jerbutas su Traidėnu po 
globa kunigaikščio Skirgailo užėmė nuošaliai vietą 
drauge su kitais, kurie prie didžiojo stalo negalėjo pa
tilpti. Gerbutis vėla nulindęs nežinojo kur link kreip
tis, kad staiga pasijuto arti brangios savo globėjos Pa
jautos, kuri, palaikius jam vietą, rankos mostelėjimu 
davė ženklą ją užimti. Nudžiugęs jaunikaitis nemokėjo 
išreikšti savo dėkingumo už šitą naują atminties ženklą.

— Tamsta esi deivė, kuri neužmiršta nieko! — 
tarė jai jausmingai. — Kodėl 
dėkingumo 
valandos —

(Tąsa), 

kalbėjo apsiverkusi motina, spausdama jai galvą — tai
gi malonėčiau matyti tave laiminga. Tegul tavo vyras 
per visą gyvenimą atranda taip gražia, kaip mato šian
die; tegul dievai palinksmina jus namus mylimais vai
keliais, o narsus sūnus ir lėtos dukters teplatina jųsų gi
minę! Tegul jums niekad nieko netrūksta, o ramumas 
ir svetingumas tegul viešpatauja amžinai!

Po šitos prakalbos jaunikis vedė Auksę į klėtį, 
kur svodbos viršaitis, berdamas ant jos galvos grudus ir 
kruopas, apsakinėjo pareigas geros gaspadinės ir davė 
pamokslą reikalingą namų vedimui. Apie pietus nusi
davė į šventinyčią ant Antakalnio. Nuotaka 
tais plaukais, pakelta nuo veido uždanga, sėdėjo aukš 
tuose ratuose tarp dviejų pamergių, kurių pirmutinė 
buvo Pajauta. Šešetas rimtų žirgų brangiuose pakinką- 
luose traukė svodbinį vežimą. Pravažiavo svodbinis vė
liavininkas, plevėsuodamas ant arklio ore balta vėliava. 
Buvo ten ir svodbinis medėjas, šaudantis į aukštą, ir juok
darys, linksminantis svečius šposais. Paskui vežimą jojo 
jaunikis tarp piršlių ant puikaus žirgo, darydamas viso
kius šposus; toliaus ilgu šniuru traukė svodbininkų veži
mai. Pirm pasiekimo Antakalnio, po tris kartus apjojo 
visas miesto gatves, kur žmonių minios žingeidžiai jiems 
prisižiūrėjo. Jerbutas, apsirengęs apeiginiais rubais, jau 
senai laukė jų šventinyčioje.

Įvesti piršlių ir atidavę priderančią dievams gar
bę, kartojo paskui Jerbutą priesaikos žodžius, po to ku
nigas padavė jiems gintarinę taurę pilną alaus, kurią iš
gėręs jaunikis trenkė į žemę ir sutrempė kojom, o kuni
gas sušuko:

— Tegul taip pražūva visokis nevelijimas šitam
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Darbininku Reikalai.
Kad Amerikoje gerbūvis 

jau gerinasi, galima jau kad 
tik iš to suprasti, kad iš užsie
nio automobiliai ir brangak
meniai skaitlingai į čionai ga
benami. Statistika išrodo, 
kad šiemet New Yorko uos
tau atgabenta brangių akme
nėlių ant 1.405.139 dol. dau
giau. Automobilių nuo Sau
sio 1-mos dienos atgabenta už 
1.701.367 dol. daugiau užper
nai metus.

Vienas Pittsburgo gyvento
jas parašė Vašingtono pinigų 
dirbinyčion prašydamas, idant 
jam apskaitytų, kiek gali tilp
ti centų bušelyj. Tasai gy
ventojas sakė, kad jam tas 
reikalinga laižyboms. Dirb
tuvės direktorius oficijališkai 
jam neatsakė, aiškindamas, 
kad dėl to valdininkai ne 
gali savo paprasto darbo ap
leisti ir skaityti centus. Tai
gi jam tiktai taip parašė laiš
ką ir pranešė, jog pagal eks
pertų apskaitymus bušelyj ga
li centų tilpti apie 32.000 dol. 
Kas tam netiki, tegul persi
tikrina.

Apautuvai kas kartas vis 
labiau branginami. Jau da
bar fabrikantai tvirtina, kad 
pavasarį ant apautuvų kaina 
25 procentais bus pakelta. Tą 
pabrangimą jie aiškina tuo, 
kad, girdi, dabar mažiau lė
liukų užmušama. Mat, žmo
nės mažiau valgą teliukų mė
sos, tatai ir mažai jų odų esa
ma. Originališkas išsiteisini- 
mas. Baisenybės su tais trus- 
tais! Pirmiausia mėsos true- 
tas pakėlė kainą ant mėsos ir 
žmonės negali ana pakaktinai 
naudoties, o dabar odųtrustas 
stengiasi žmones palikti ba
sais.

New Yorko valstybėj drau
džiama vaikus, neturinčius 16 
metų, priimti 'ant darbo ten, 
kur naudojama mašinerijos 
piuklai, spaustuvių masinos, 
visokios kitos garo ir elektros 
mašinos ir t. p. Be to, netu
rintiems 16 metų vaikams 
draudžiama diržus ant ratų 
dėstinėti, dirbti degtukų dirb
tuvėse ir tt. Žodžiu sakant 
vaikams visoks pavojingesnis 
darbas uždrausta.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
ipgarsinimue “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez, 

1623 S. Canal St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

16-tas didelis Apvaiksz- 
cziojimas ir Balius su 
prakalbomis, dainomis 

ir deklemacijomis.
Parengtas dr-stOs Simano Daukanto, 

atsibus nedoldienyj 81 <į. Spalių (Octo
ber) 1909 m., Freiheit Turner saloje, 
3417 — 3421 So. Halsted str. Salo atsida
rys 3 vai. po pietų, o prakalbos, dainos 
ir deklemacijos prasidės 4 vai. popiet. 
Inžanga 25 c. porai. Maloniai užkvie- 
cziame visus lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti ant mus to apvaikszcziojimo ir 
baliaus, kur kalbos garsingi mus kalbė
tojai. V’siems lietuviams ir lietuvaitOms 
gera proga pasiklausyti prakalbų, dai
nų, deklemacijų ir pasilinksminti.

Szirdingai užpraszo
KOMITETAS.

“Birutės” Teatras ir 
Balius!

Chicago. “Birute" rengia puikų vaka
rą 7 d. Lapkr. (Nov.), Szv. Jurgio parap. 
Mok. Svetainėje, kampas 32 ros PI. ir 
Auburn avė. Stato ant scenos labai juo
kingą komediją “Vienas isz mųsų tur 
apsivesti” ir operetę “Kaminakretis ir 
Malūnininkas” Pradžia 7 vai. vakare 
Po vaidenimo bus puikus balius. Gra- 
jys pilna orchestra isz 16 muzikantų; 
taigi, tokios orchestros dar nebuvo ne 
aut vieno lietuviszko baliaus, todėl pu
blika turės bent kuo pasidžiaugti. Ko
medija ir operetę taip juokingos, kad ir 
nenorėdamas turėsi sau szonus laikytis. 
Tikletai: 25c., 50c., 75c. ir $1.00

45 “Birute”.
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Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas. Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, 8ekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. Brrzdaitiss Glabejas Kasos, 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

.31 TonnarySt.

Pasarga!
Sąnariai Draugijos Teisybes Mylėtoju 

malonss susirinkti NedBlioj 31 dieną 
Spalio, 1909 į T. Radavicziaus svetainėje 
942 — 33 ui. apie 3-czia vai. po piet. Isz 
ten eisime į Freiheit Turner svetainę 
3417 So. Halsted St. ant 16-to apvaiksz
cziojimo, parengto storone Simano Dau
kanto Dr-stes, atmineziai gimimo dienos 
lietuviszko istoriko Simano Daukanto.

J. K. Ch. sekr.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlninkas, 
3231 Auburn Ave.

Kllubas Lietuvos K. Miudaogio.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 33rd st.
Martinas Kadzievskis sOkr.

3244 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonae, 

32nd Pl. and Auburn avė.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Didelis Feras 
atsibus ant naudos mokslainOs parapijos 
Szv. Jurgio K. Subatoje, 30 d. Spalio t. 
m. Prasidės 7-tą vai. vakare, Įžangadykai 

NedOlioje 31-mą Spalio t. m. prasidės 
4-tą vai. po pietų, Įžanga 10c. ypatai.

Ferai atsibus saloje tos paezios mok- 
slaines ant Auburn avė. ir 32 Pi., katrą 
rengia garsus Kliubas Lietuvos Kara
liaus Mindaugio.

Meldžiame visų lietuvių irlietuvai- 
ežių atsilankyti, bus leidžiami puikiausi 
tavorai.

Klebonas kun. M. Kravczunas, 
Komitetai: K. Jokūbaitis, Joa. Žil

vitis ir Jon. Petkas.

Linksmas vakaras tiems, kurie atsi
lankys ant 10 metinio Baliaus, parengto 
per draugystę Karaliaus Dovydo, kuris 
atsibus nedOlioje 21 d. Lapkriczia 1909 
Freiheit Turner salėje 3417 So. Halsted 
St. Balius prasidės 4 valanda po pietų, 
sales duris atsidarys 3 valandą, grand 
marsza bus iszvesta 6:30, o po tam kiti 
visi szoklai trauksis ixi 12 nakties, nes 
tai bus puikiausia balius paskutinis 
priesz adventą Ir Kalėdas szventas, už
taigi užpraszome visus kaipo senus taip 
ir jaunus jaunikaiczius ir jaunikaites 
atsilankyti ant szito puikaus ir paskuti
nio baliaus priesz adventą, o busite ko- 
puikiausia priimti ir užganėdinti, įžan
ga 25 c. porai pavienėm merginom 15 c.

47 Su godone, KOMITETAS.

Nematytas teatras!
Dramatiszkaa Ratelis Liet. See. Są

jungos stato ant scenos pirmą sykį Chi- 
cagoje garsią dramą 4 rių veikmių: “Al
kani Žmones”. Nedėlioję, 7 d, Lapkri- 
ezio (November), 1909 m. “Hull House” 
saloje, kerte Halsted ir Polk gat. InOji- 
masisz Polk gatves. Pradžia lygiai 6 
vai. vakare. Kaina tikietų: 50c, 35c, ir 
25c. Drama paraszyta gabaus ir garsiojo 
raszytojo K. Jasiukaiczio ir turinis dra
mos, kaip ant delno parodo vieną isz 
ydų dabartiniojo mųsų gyvenimo. Loszi- 
me dalyvauja geriausios ir gabiausios 
Chicagos artistiszkns spėkos.

Tikietus galima pirkti: P. Kaitis 1644 
W. North avė ; J. Bruževiezia 1001 W 
32ud st.; B. Vaitiekūnas 3252 So. Hals
ted; 1. Czernis 1909 Jefferson St. K vie- 
ežia visus, Ratelio Komitetas. 45

Ketvirtas Metinis Balius!
Parengtas Dr stos Auszros Vartų P. 

M. atsibus Subatoje 1 d. Sausio 1910 m. 
Naujų Metų vakare, prasidės 6 valandą 
vakare, Ladimir Klacel Svetainėje, ker. 
te 19 ir Leaviti St. Inžanga 25c. porai. 
Meldžiame visu dr-ezių nedaryti tą die
ną balių idant vieni kitiem ne užkenktu
me. Su godone, Draugyste.

“Chicagos Lietuvių Draugija Savitar
pines Paszelpos”, SLA. kuopa No. 226, 
laiko savo susirinkimus antrą Petnyozią 
po pirmam kiekvieno mOnesio, 7:30 vai. 
vakare, salėj po No. 293 West Clyborn 
Place, kampas Girard Str. Nariai prii
mami be skirtumo lyties ir tikėjimo. Pa- 
szalpa suteikiama ligoje. Tuom tarpu į- 
stojimas da tiktai vienas doleris ($1.00). 
Norintieji įstoti į virszmineta draugiją, 
malonCsite ateiti ant susirinkimo.

Jonai Degutis, Sekr.
1138 Cherry St.

Pajieszkojimal.

Vargonininkas.
Mokantis gerai grajiti ant vargonų 

ir galintis atsakaneziai chorą vesti, pa 
ieszko vietos. Gerbiamieji klebonai 
teikeis atsiszaukti į “Kataliko” Redak
ciją. 46

Reikalingas geras darbininkas prie 
grocernCs ant vežimo, kuris moka atsa
kaneziai raszyti ir galėtu lenkiszkai ir 
angliszkai susikalbėti, darbas ant visa
dos ir gal norėdamas mokintis. Atsiszau- 
kite po num.

12022 Halsted St.
West Pullman, Ill.

Reikalauju 10 kriauezių mokanezių 
gerai siūti vyriszkas irmoterlszkas dra
panas. Darbai eina gerai ir mokestis nuo 
$i0.oo iki $15 oo į savaitę ir daugiau pa
gal darbininko darbą. Norintį gaut ge 
rą darbą praszau atsiszaukti ant adreso:

L. L Kasper,
3129—8131 Wentworth avė.

Chicago, 111.(LVZti
Paieszkau savo brolio Felikso Bugai- 

los paeinanezio isz Kauno guber., 8ziau- 
llų pavieto, 18 metų kaip Amerike, apie 
4 metus atgal gyveno New Yorke. Pra- 
szau daneszti pats ar ja kas kitas aut 
adreso.

Leonardas Bugailo, 45 
519 Willem Str. Duquesne, Pa.

REIKALINGI prie žirklių ir ant 
yardo prie senų geležų vyrai, turi būti 
prie to darbo pripratę Atslszaukite pas:
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Lanski Bros.

Morgan & 20th St.

ANT PARDAVIMO.
Fanuos! Parmos!

Puikioje aplinkinėje Rock Islapd 
Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstancziai ak
rų deilingos drOgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Jūsų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkai suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti aisakanczią vietą. 
Tų farmų placzius apraszymus tuose 
ateituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri
dekite markę del atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im
migration. Room 1 LOO La Salle Station 
Chicago, Ill. arba Room 1100 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Ant pardavimo GrosernO ir Buczeme 
geroj vietoj. Biznis eina gerai. Namas 
randasi ant dideles ulyczios. Raszydami 
laiszką įdekite už 2c. markę, bus tuoj 
paaiszkinta. Adresas:

A. Walus, 44
312 Franklin St. Port Washington, Wis.

Mokykla Szokiu!
Prof. S. Julius užtikrina iszmokyti 

jauną ar seną szokti gerai valc’ą 6 bu
dais. kad gali eiti į publik salą valc’ą ar 
“Two Step” szokti už $3.00. jaigu gali 
vaikszczioti, tai galima iszmokti su 6 
vakarais szokti. MokslalnC atsibuna Jo
no Paugos salėje po num. 1900 Union 
kerte 19 Sts. arti Halgted St. Mokinama 
kas utarninkais, seredomis ir petnyczio- 
mis vakarais, atsibuna nuo 8 iki 11 va
landai. 46

MĘS JŠMOKSTAM PER 
KLAIDAS.

Jeigu kadanors tavo gyve
nime pasidarė klaida, ji turi 
būti tau pamokinimu. Nėra 
tokio žmogaus, kuris nepada
rytų klaidų, todėl męs galime 
pasimokyti ir iš kitų padaro
mų klaidų. Papraščiausios 
klaidos papildoma sveikatos 
dalykuose; męs žinom, kad tu
rim saugotis, bet retai kada 
paisome. Jeigu tokios klaidos 
pastoja tavo įpročiu, turi žino 
ti kaip turi atitaisyti. Visokio
se skilvio ligose, paeinančiose 
nuo mus klaidų jo užlaikime, 
Trinerio Amerikoniškas Kar
taus Vyno Elixiras bus pagel- 
binčiu, nes jis nuvargusiems 
organams sugrąžina paprastą 
veiklumą. Jis sustipus skilv 
ir žarnas, išvalys kraują, su
teiks gerą apetitą ir pasilsi- 
nantį miegą. Vartok jį kuo
met reikalingas sustiprinimas, 
kada jautiesi nuvargintu.Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1335 — 
1339 So. Ashland avė., Chica
go, Ill.

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Mllvaukee Avenue

Phone Monroe 801

10 iki 12 ryte Ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Inring Park
priesz 9 vakare ir nno 12 iki 2 po piet.

DR. G. M. GLASER.

nuo

iš

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnls,

Box 62. New York City.

Szluomi apreiezkiu pagodotai viauo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
si uosi užganėdinti kaip ir ligszioL Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktj. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

DAKTARAS W1SSIG
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias chro- 
nlszkas ligas vyriezkas ir moterlszkas 
kurios yra nžsIsenOją. Jaigu kiti jums 
nepagelbėjo atsilunkykit pas mane.

Egzaminavoju pirma kartu dykai
Atidariau nauja Ofisą po No. 

4800 S. Ashland gat. kertė 48 gatvės. 
Temyklt ant mauo iszkabos ant aptie
kus. Valandos kiekvieną dieną nuo 8 iki 
5 po piet. Kitais laikais galit mane ma- 
uvtl mano rezidencijoj po No.
1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Wood

Telephone Canal 3268.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyBę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienlos la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1334 Jefferson St - - Chicago, Ill.
(Senas No. 587)

trade

Kurie turi tiesą rinkti apgai 
sinimus, prenumeratą nuo skai 
tytojų, priiminėti orderius ani 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘‘Kata 
liką”, užrašyti naujus prenu 
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn
J. Petrikis

1514 Ross Ave. 
Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871-31st PI.

Chicago, Ill.
Jos. Dzika

Box453
Forest City, Pa.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass. 
Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviczius. 
St. Poteliunas

345 E. River St. 
Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.
John Naujokaitis, 

52 Planet St.
Commercial Road E. 

London, England

SVIETIŠKI PAVEIK
SLAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
is kiekviename name, kad pagražintų 
riekvieno lietuvio stabą.

Gedeminas, D'dis Lietuvos Kunigais- 
stis, apima Kijavos pilį 1818 metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Miera 22x28 
laina................................................... 30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28............................................... 35c

D. L. K. Vytautas, 22x28..............35c
D. L. K. Algirdas, 22x28................ 35c
D. L. K. Gedeminas. 22x28............35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežius, Pijui X, kolo- 

ruotas, 18x25........................................ 25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana antszven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Paini si i k Gerai
visi gėrimai turinti mųsų Trade 

mųsų
kad
Mark yra geriausi. Bandykit 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
išdirbėjai

8829 State St. Chicago, Ill.
Phone Douglas 3390

Tol. West Pullman 104 
pirmutinis

Lietuviškas Saliunas
West Pullmane.

Užlaiko puikiausią bavarską alų, pui
kiausią arielką ir kvepenczius cigarus 
taipgi užlaiko didelę salę dol mitingų, 
veselijų ir tt. ir randasi pulkus uszkan- 
džiai. Kas ateina buna svetingai priimti

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

UŽSIRAŠIKITE
“KATALIKU”

PIRKIT
Pijaną arba tokį pijaną, kuris 
pats grajija, tiesiok nuo išdir
bėjo, o sučėdysit pardavėjų 
uždarbį. Męs padirbame taip 
plačiai žinomus, kaip: The 
Bradbury, Smith & Barnes, 
Webster, Henning, Willard 
<fc Whittier. Mųsų kainos že-

miausios ir męs duodame ant mažų išmokesčių. Truputį var
toti pijanai labai pigiai.

The F. G. Smith Piano Co.
248 Wabash Ave. - Chicago, Ill.

A. N. MASULIS Pardavėjas, 3246 So. Halsted St.

ĮnĮpaccgcogeeoefrsececeoococjsceecceccoosgį

TELEPHONE YARDS 1136

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

□

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
osoasossaectssesccccseo

y

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.
įscecoacccopcl

Telephone Yards 3547

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd PL Chicago, Ill

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18 th St. 
VALANDOS

doo 9:30 iki 11:30 ryte nuo 4130 iki 7 vakare 
Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki ta ryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Hariison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 450

Biznieriai! Garsykit savo biznius “Katalike”, nes 
“Katalikas” yra geriausias laikraštis 

dėl apsigarsinimo.
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LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

O užtai visa kaltybė suverčia
ma ant farmerių, kurie gyvu 
lių auginim.e, esą, apsileidę 
Nenaikinauti gyvulių ligų i] 
labai mažą skaitlių auklėjau

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

!/. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS. 

Praneszu visiems lietuviams kad 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 88 PI.

WRITE ROSE CLUE
SABOTSKIS ir LĖTU KAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill

JUOZAPAS LESZCZ1NSZ1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
Baugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgą St, Chicago, III.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę 
kvepenezius Havanos Cigarus.

JOS. BALTRUKAS
3337 Auburn Ave. Kertė 33

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dyp®. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų Ir siuneziu pinigus 
į visas dahs svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Išdirba geriausią bankinį alų, per ką 
meldžiame pagodotų saliunikų mus 
brovaruę sušelpti, o męs pasisteng
sim suteikti prieinamas išlygas.

PONI ONA MILLER
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUŠER
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė.
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3019.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, III.

PIRMOS K LI ASOS 

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barbens ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsllankis, tas busužganedintas.

W. M. Karbowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausla arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskollnam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

R. 8. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbojas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

GINGER ALE. PAPSO, SAL8ER1O 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave
CHICAGO, ILL.

The Star Cigar Mf&. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47thSt. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO-

PIRMOS KLIASOS SALI UN A 
Szaltas Alus. Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, Ill 
Kampas 32-ro Str.

Atsakančiausi Bankieriai viso
se šakose. Mokame 3 proc. 
už padėlius ir 2 proc. už 
“checking accounts1’ išnešan- 
čių $1.000. Banka adara iki 
8 vai. vakare.

917-33rd St.
Tel. Yards 5423,

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką, rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeport©. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
pCtnycziom ir su botomis (101 vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdingai priimtas.

3818 SO. MORGAN ST.

2884 SO. LEAVITT ST.
kerte 23rd Pl, Phone Canal 1924

GERIAUSIAS IIOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip dėl mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: dėl Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstipacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

Telephone Yards 271G.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę dėl 
mitingų, veselijų ir lt.

3253 Illinois Ct. kertė 83 gat.

Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

JURGIS PAL1JANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul misi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KŪLIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku išvyru. 
Turi -------- ’ ’ ’—=
viso! 
paslaptingas ligas.

Praplatins dirb
tuves. Kompanija “Illino
is Steel Co-”, So. Chicago, 
nutarė padidinti savo dirbtu
ves, kad galėtų darbus gauti 
daugiau darbininkų. Vietoj 
30.000 tonų plieno per mėnesį 
galės tada išleisti 45.000 to-

geriausio ta 
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbėjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir ruginė DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dėlei Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 - 88rd. Chicago, III.

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu d ė] jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl prie- 

mimo savo pažįs-

Policijos 
k y m a s. Miesto 
viršininkas Steward 
licijos užlaiky 
tais reikalauja 5.000.000 doL, 
ty. 300.C00 mažiau, nei kaip 
budžeto komisijos proponuo 
ta. Naujas viršininkas, mat, 
tuo budu nori savo departa
mente padaryti taupymus, ne
žiūrint net to, kad nekuriems 
valdiniams žadama dar ir al
gos pakelti.

lio stoties palei Canal gatvę 
Apskaityta, kad toji stotis lė- 
šuosianti nemažiau 25.000.000 
dol. Pennsylvania gelžkelio 
kompanijos prezidentas Crea 
apreiškė, kad aplink stotį tuo
jau bosią pradėta darbai, kaip 
tik greit visos penkios kompa
nijos, kurių traukiniai ton sto- 
tin eis, susitars.

J. P. WILKOWSKI F. WILKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai.

Ofisas 1838 N Monticello Ave.
CHICAGO

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz
ką sklodą visokių gėrynių arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gėrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę dėl Mitingų, 
Veselijų ir Balių. Meldžitf visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gėrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gėrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gėrymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. Kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

------ —

limpanezias, uzsisenoj tįsios ir

3255 S. Halsted St. Chicago.

rąp 
naši

CHOPIN Klauskit
Chopen 10c.

Z cigarų, nes

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
943 - 33rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit. 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius, 
Apsaugojimo skrynukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank 
47-th St & Ashland Ave. Chicago, 111.

savo po
mui vienais me

JfA Raulai kur tu bė- 
Ki V Nugi pas PET- 
RA SZLAKI, nes 
esu blba* isztrosz- 
M3> 0 Pa8 j* gHii- 
rua ^ivOdyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias po poras. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų Ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Lenkas galinčius. 
Iš Galicijos nesenai atvažiavo 
Amerikon Stanislavas Ciga- 
nievič, pramintas “Zbyško,” 
lenkas galinčius, kuris Ame 
rikoj trumpu laiku pagarsėjo 
imtynėse su smarkiausiais a- 
merikonais ir kitataučiais. Pe- 
reitoj pėtnyčioj jisai mieste 
net tris galinčius paguldė per 
gerą pusvalandį. Ligšiol nie 
kas jo negali paimti, nes tai 
žmogus geležinis. Reikia ži
noti, kad “Zbyško” apšviestas 
žmogus, nes baigęs gimnaziją 
ir lankęs Krokuvos universite
tą. Turi 28 metus.

Sali u ninkama pa
staba. Policijos viršinin
kas Steward pranešęs visiems 
policijos inspektoriams, kad 
įstatai apie saliunų uždarymą 
1-mą vai. nakties turi but 
šventai pildoma. Pav. mieste 
nekurie saliuninkai, turintieji 
įtekmę politikoje, manė, kad 
jų tasai policijos viršininko 
prisakymas nelytės, tečiau ap
siriko, kadangi visiems saliu- 
nams — vienokios teisės.

Daug išleidžiama panašių 
visokių prisakymų, bet nėra 
kam jie pildyti.

Mėsa brangsta. Pe- 
reitoj savaitėj viešbutyj La 
Salle atlikta “American Meat 
Paker” draugovės konvencija. 
Kalbėta apie mėsos kainą. Ka 
pitalistai buvo tos nuomonės, 
kad mėsos kaina dar aukščiau 
pakilsianti ateinančiais metais.

Pakartas. Pereitoj 
pėtnyčioj ant pavieto kalėjimo 
kiemo pakaita pagal teismo 
ištarmės nigeris Andrew Wil
liams už nužudymą savo pa
čios pereitais metais. Ištar
mės išpildymą gubernatorius 
net tris sykius buvo atidėjęs, 
bet šiuo kartu nesuminkštinta 
širdis gubernatoriui ir nigerio 
peticija apie pasigailėjimą at
mesta. Kaip tai dar ilgai to 
kios legališkos piktadarybės 
Amerikoj gyvuos. Rods jau 
slenka dvidešimtasis metašim- 
tis, o vienok žmonija vis dar 
neišsivysčius iš savo barbariz
mo.

Kompanija p rie
si n as i. Nesenai Illinois 
Central gelžkelio direktorių 
atsibuvo posėdis, kuriame nu
tarta nesutikti su miesto val
dininkų ir gyventojų reikala
vimais, kad miesto sienose vie
ton garinių lokomotyvų butų 
vartojama elektrikiniai loko
motyvai, idant tuo budu pa
naikinti mieste durnus ir viso
kį nesmagų lokomotyvų oši
mą. Už tokį direktorių nuta
rimą miesto valdininkai rūs
tauja. Pastarieji nutarė viso
mis spėkomis kompanijas pri 
versti prie paklusnumo. Bus 
duota kompanijoms laikas 
miesto gyventojų norą išpildy
ti ir jei to nepadarysiančios, 
busią užkrautos pabaudos. Jei 
šiandie mieste diibtuvės per 
sekiojama už sklaidymą dau
gybės durnų, tatai ir gelžkelio 
kompanijos negali naudoties 
nepaprastomis privilegijomis 
ir nuodinti žmones su durnais 
ir žiežirbomis. Lietuviškas Saliunas
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Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

©
Užlaikau ge
niausius gėry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu Weal Si
de Brewer}’. Kas mftne

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Plėšikas pasilin
ksminimo vakare. 
Pereitame nedėldienyj “Bever
ly County Club’e” buvo pa 
rengta pasilinksminimo vaka> 
ras su šokiais. Prieš prade- 
siant jaunuomenei šokti staiga 
salėj atsirado su revolveriu 
rankoj plėšikas ir, prispyręs 
visus prie vienos sienų, liepė 
vienam svečių su skrybėle pe
reiti ir parinkti jam aukas. Iš
syk manyta, kad tai tik špo
sas, bet piktadaris porą sykių 
iššovė aukštyn, parodydamas, 
kad jis visai nešposaująs. Ta
da pasipylė jam skrybėlėn ni
keliai ir dešimtukai. Plėši
kas tada viską susikrovęs ren
gėsi eiti per duris, bet tuo tar
pu jį užpuolė kliubo užvaiz 
da, A. Servatore. Plėšikas į 
jį šovė tris sykius ir su viena 
kulipka sužeidė petį, o paskui 
pabėgo. Policija, išgirdus 
šaudymus, atsiskubino atsiti
kimo vieton, bet jau buvo vė
lu. Piktadaris pražuvo. Sve
čiai apart baimės mažus sau 
nuostolius turėjo, nes maža 
suma jam sumesta.

Ligšiol panašių užpuolimų 
dar nebūta. Pertat draugijos 
arba kliubai, taisydami pasi
linksminimo vakarus, visuo
met turi gerai apsisaugoti, ap
siginkluoti, nes piktadarių 
mieste netrūksta, kurie ant 
visko pasirengę ir, kurie net 
policijos nesibijo.

McCann — “23”. 
Buvusis policijos inspektorius 
McCann, nesenai atraitas kal
tu už kyšių ėmimą,užsirūstinęs 
ant skaitlinės “23” ir su taja 
skaitline nenorįs turėti nieko 
bendro- Kuomet teisėjas Bar
nes andai paskyrė 23 dieną šio 
mėnesio, kad perkratyti pirmą 
teismo nusprendimą ir gauti 
leidimą naujam bylos perkra- 
tinėjimui, McCann pareikala
vo, kad tasai reikalas butų at
liktas kitą kokią dieną, bet 
tik ne 23-čią. “N’esu prieta
ringas, aiškino McCann tei
sėjui — ir nieko ypatingo ne 
turiu prieš skaitlinę “23”, bet 
kaip nebūk ligšiol toji skaitli 
nė man atnešė tik vienas ne
laimes: 23 Birželio mane pri- 
saikintojai atrado kaltu, 23 
Rugsėjo teismas mane pasmer
kė, o dabar vėl paskiriama 23 
diena. Meldžiu dieną pakeis
ti. Jo advokatas tą prašymą 
parėmė ir teisėjas nusileido, 
prižadėdamas paskirti kitą 
dieną.

Mirtingumas Chi
cago j. Per tris šių metų 
pirmutinius bertainius mieste 
Chicago pasimirė 23.485 as- 
menįs. Tame skaitliuje: 
Vyriškių 
moterų 
baltųjų 
kitokių rasų 
mažiau metų senumo 
senumo nuo 1 — 5

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644
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